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RESUMEN EJECUTIVO 

En este informe se presenta un análisis de los principales indicadores socioeconómicos de 

los municipios adscritos a la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Cali para 2019-2021. 

En primer lugar, se presenta el balance económico y social de la región frente al contexto 

nacional; segundo, se realiza un análisis descriptivo de las variables requeridas por la 

Superintendencia de Sociedades para 2019, 2020 y 2021. La información presentada 

corresponde a variables geográficas, demográficas, económicas, sociales (educación y 

salud), electorales y del Registro Mercantil. Los análisis presentados están limitados por la 

disponibilidad de información de fuentes oficiales para algunos municipios. 

El área geográfica que abarca este informe corresponde a los municipios de Cali, Dagua, 

Jamundí, La Cumbre, Vijes y Yumbo. En particular, se presenta una caracterización detallada 

del tejido empresarial desagregando su composición por tipo de registro, municipio, 

actividad económica y ente jurídico. 

En general, puede establecerse que los principales indicadores económicos y sociales de la 

jurisdicción correspondiente a la Cámara de Comercio de Cali mostraron un desempeño 

positivo en 2021, en línea con la reactivación presentada por el aparato productivo de la 

economía de Cali Ciudad-Región; esta recuperación, sin embargo, pudo haber sido mayor de 

no ser por el paro y los bloqueos de abril y mayo que afectaron especialmente al suroccidente 

colombiano. 
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1. INTRODUCCIÓN 

En este informe se presenta un análisis descriptivo de los principales indicadores 

socioeconómicos de los municipios adscritos a la jurisdicción de la Cámara de Comercio de 

Cali. En primer lugar, se presenta el balance económico y social de la región frente al 

contexto nacional; segundo, se realiza un análisis descriptivo de las variables requeridas por 

la Superintendencia de Sociedades (SS) para 2019, 2020 y 2021. Cabe señalar que, la Cámara 

de Comercio de Cali es una entidad privada de carácter corporativo, gremial y sin ánimo de 

lucro que cumple con la función jurídica de llevar el Registro Único Empresarial y Social 

(RUES) que corresponde al Registro Mercantil, Registro de Entidades Sin Ánimo de Lucro, 

Registro Nacional de Turismo y Registro Único de Proponentes en los municipios de Cali, 

Dagua, Jamundí, La Cumbre, Vijes y Yumbo. 

Los indicadores que se analizan corresponden a información social, geográfica, demográfica, 

macroeconómica, educativa, de salud, electoral y en temas registrales1 durante 2019, 2020 y 

2021. Se presentan los resultados de los indicadores económicos y sociales más relevantes 

de Cali, Dagua, Jamundí, La Cumbre, Vijes y Yumbo, al igual que se caracteriza el tejido 

empresarial de la Cámara de Comercio de Cali desagregando su composición por tipo de 

registro, municipio, actividad económica, tipo de personería y ente jurídico. 

La elaboración del informe y los análisis presentados están limitados por la disponibilidad de 

información desagregada que se recopila a través de fuentes oficiales sobre algunos 

indicadores a nivel municipal. Los principales indicadores sociales y económicos de estos 

territorios presentaron cifras negativas en 2020, debido a la pandemia, y una destacada 

recuperación en 20212.  

 
1 Este estudio se realiza teniendo en cuenta la información del Registro Mercantil (personas naturales y personas 

jurídicas), Registro de Entidades Sin Ánimo de Lucro, Registro Único de Proponentes y Registro Nacional de 

Turismo a través del Formulario del Registro Único Empresarial y Social (RUES) para la vigencia 2019, 2020 

y 2021. Estas cifras son preliminares disponibles al 9 de enero de 2022. 

2 Las fuentes de información son: Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE), 

Departamento Nacional de Planeación (DNP), Banco de la República (BanRep), Fondo Monetario Internacional 

(FMI), Coordenada Urbana CAMACOL, Federación Nacional de Comerciantes (Fenalco), Aerocivil, 

Superintendencia Financiera de Colombia y Registro Mercantil, Registro de Entidades Sin Ánimo de Lucro, 

Registro Único de Proponentes y Registro Nacional de Turismo a través del Formulario del Registro Único 

Empresarial y Social (RUES). Para efectos del balance, se tomaron las últimas cifras disponibles. Asimismo, 

por falta de información, en algunas cifras se toman datos departamentales. 



  11 | P á g i n a  

 
   

2. BALANCE ECONÓMICO Y SOCIAL PARA LOS MUNICIPIOS 

ADSCRITOS A LA JURISDICCIÓN DE LA CÁMARA DE COMERCIO DE 

CALI 2019-2021 

2.1 Posición geográfica y estructura agrícola 

La ubicación geográfica de los municipios pertenecientes a la jurisdicción de la Cámara de 

Comercio de Cali (CCC), desempeña un papel relevante a la hora de analizar su posición 

competitiva. Los seis municipios (Cali, Jamundí, Yumbo, Dagua, La Cumbre y Vijes) que 

conforman la jurisdicción de la CCC están ubicados en el Valle del Cauca, departamento 

situado al suroccidente colombiano que se caracteriza por tener un aparato productivo 

diversificado y no depender del sector minero energético, lo que ha permitido un mejor 

desempeño económico frente a los ajustes registrados en los precios internacionales de las 

materias primas desde mediados de 2014, así como durante el primer año de la pandemia 

ocasionada por el SARS- CoV-2. 

El área geográfica del Valle del Cauca se comprende de 22.195 km2, área donde se 

encuentran distribuidos espacialmente los 6 municipios adscriptos a la jurisdicción de la 

CCC, que representan el 10,5% de la superficie total del Valle del Cauca. En primera 

instancia, se resalta la ciudad de Cali como la capital del Departamento, con una extensión 

de 564 km2 eje principal de la actividad empresarial del suroccidente del País. Cali limita al 

norte con los municipios de Yumbo, La Cumbre y Vijes, cuya extensión territorial es de 228 

km2, 253 km2 y 214 km2, respectivamente; al noroccidente con Dagua (886 km2) y al sur con 

el municipio de Jamundí (577 km2) ( 

Gráfico 1). 

Gráfico 1. Municipios de la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Cali 
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Fuente: Cámara de Comercio de Cali – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 
 

Esta zona del Departamento se caracteriza por registrar una temperatura promedio de 26°C, 

explicada por los niveles térmicos de los municipios que la conforman, en donde Cali, Vijes 

y Yumbo evidencian una temperatura de 29°C y Dagua de 26°C. En los extremos de esta 

medida se encuentran Jamundí y La Cumbre que aparecen como los municipios de mayor y 

menor temperatura (30°C y 16°C, respectivamente).  

La diversidad geográfica y climática de los municipios de esta zona permite cultivar distintos 

tipos de productos agrícolas. Según las últimas cifras disponibles del Ministerio de 

Agricultura, en 2020 los cinco principales cultivos sembrados en dichos municipios fueron 

caña de azúcar, café, arroz, plátano y piña. En términos de expansión, el área sembrada de 

banano (7,5%), tomate (5,1%) y plátano (2,1%), fueron los que registraron el mayor 

crecimiento anual en 2020, entre los 15 principales cultivos (Tabla 1). 

Tabla 1. Principales cultivos (hectáreas) según área sembrada – Jurisdicción Cámara de 

Comercio de Cali (2020 Vs. 2019) 

Cultivo 2019 2020 Var. (%) 

Caña azucarera 16.290 16.360 0,4 

Café 4.291 4.150 -3,3 

Arroz 3.130 3.090 -1,3 

Plátano 1.770 1.807 2,1 

Piña 1.902 1.524 -19,8 

Cítricos 824 814 -1,2 

Tomate 492 517 5,1 

Cacao 667 387 -42,0 

Caña panelera 418 352 -15,8 

Banano 261 280 7,5 

Aguacate 277 278 0,4 

Maíz 462 256 -44,6 



  13 | P á g i n a  

 
   

Plantas aromáticas 256 240 -6,3 

Habichuela 267 233 -13,0 

Ahuyama 236 204 -13,5 

Fuente: MinAgricultura – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

Nota: Se consolidan las cifras según la disponibilidad de información 

Adicionalmente, en términos de volumen de producción, el cultivo de sábila registró el mayor 

crecimiento con una variación de 269,3%, al pasar de 1.376 toneladas producidas en 2019 a 

5.082 en 2020. Seguido por los cultivos de tomate y aguacate, que en 2020 mostraron un 

crecimiento de 61,5% y 33,4% frente al año inmediatamente anterior (Tabla 2). 

 

 

Tabla 2. Producción (toneladas) de los principales cultivos según área – Jurisdicción 

Cámara de Comercio de Cali (2020 Vs. 2019) 

Cultivo 2019 2020 Var. (%) 

Caña azucarera 167.642 173.843 3,7 

Piña 101.744 90.093 -11,5 

Plátano 20.983 24.493 16,7 

Tomate 12.261 19.799 61,5 

Cítricos 20.075 19.090 -4,9 

Arroz 17.215 16.995 -1,3 

Sábila 1.376 5.082 269,3 

Café 4.628 3.631 -21,6 

Yuca 2.817 3.548 26,0 

Maracuyá 2.274 2.915 28,2 

Banano 2.400 2.630 9,6 

Ahuyama 2.333 2.623 12,4 

Papaya 2.904 2.125 -26,8 

Lechuga 4.068 2.016 -50,4 

Aguacate 1.443 1.926 33,4 

Fuente: MinAgricultura – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

Nota: Se consolidan las cifras según la disponibilidad de información 

2.2 Desempeño económico y social de la región  

La recuperación económica alcanzada por Colombia en 2021 fue impulsada en gran medida 

por la dinámica del consumo interno, principalmente por los hogares, así como por el 

aumento de la demanda de las exportaciones en destinos clave como EE. UU. y China; 

adicional, los precios de las materias primas y el volumen elevado y constante de las remesas 
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contribuyeron a terminar el año con un desempeño positivo. Según el Banco Mundial, la 

estimación de crecimiento del PIB de Colombia para 2021 fue 9,9%.  

Los principales indicadores de actividad económica de los municipios que hacen parte de la 

jurisdicción de la Cámara de Comercio de Cali (Cali, Jamundí, Dagua, Yumbo, La Cumbre 

y Vijes) presentaron resultados mayoritariamente positivos dada la recuperación que se 

registró después del primer año de la pandemia de la COVID-19.   

Según el Indicador Mensual de Actividad Económica (IMAE) que estiman la Universidad 

Javeriana y el Banco de la República, la economía del Valle del Cauca se habría contraído 

1,0% en el IS de 2021, resultado que contrasta con el buen comportamiento anunciado por el 

DANE para el total nacional (+13,2% al tercer trimestre de 2021). Por su parte, el IMAE para 

la ciudad de Cali, elaborado por la Universidad Javeriana y la secretaria de Desarrollo 

Económicos de la Alcaldía de Cali, estima que la economía de Cali habría crecido 0,5% en 

el acumulado enero-septiembre de 2021. 

Según cifras publicadas por la Asociación de Cultivadores de Caña (Asocaña), la producción 

de caña molida presentó una reducción de 5,3% al pasar de 20 millones de toneladas durante 

enero-octubre de 2020 a 18,9 millones de toneladas en el mismo periodo de 2021.  De igual 

forma, el volumen de producción del azúcar registró una disminución anual de 7,7% durante 

enero-octubre de 2021 (Gráfico 2); la producción de alcohol, por su parte, aumentó 1,3% 

anual durante igual periodo de 2021 (Gráfico 3). 

 

Gráfico 2. Producción (miles de toneladas) de caña molida y azúcar – Valle del Río 

Cauca* enero-octubre (2013-2021) 

 
Fuente: Asocaña – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cauca, Risaralda y Valle del Cauca 

Gráfico 3. Producción (miles de litros) de alcohol – Valle del Río Cauca*  

enero-octubre (2013-2021) 
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Fuente: Asocaña – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cauca, Risaralda y Valle del Cauca 

La producción industrial del Valle del Cauca durante enero-noviembre de 2021 aumentó 

4,9% frente a igual periodo de 2020. El sector de textiles, confecciones y cuero (47,0%) 

presentó el mayor crecimiento anual en el mismo periodo (Gráfico 4). 

 

 

 

Gráfico 4. Variación (%) producción industrial – Valle del Cauca – enero-noviembre 

(2021 Vs. 2020) 

 
Fuente: DANE – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

Entre las principales ciudades del país, Cali (0,2%) registró el menor crecimiento anual de 

producción industrial durante enero-noviembre de 2021. Yumbo y Cali registraron 

crecimientos anuales inferiores al total de la industria nacional en el mismo periodo (Gráfico 

5). 
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Gráfico 5. Variación (%) producción industrial – principales ciudades – enero-noviembre 

(2021 Vs. 2020) 

 
Fuente: DANE – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

La producción de cemento gris en Colombia aumentó 17,4% en lo acumulado de 2021 a 

noviembre frente al mismo periodo de 2020, al pasar de 10,7 millones de toneladas a 12,5 

millones (Gráfico 6). 

Gráfico 6. Producción (millones de toneladas) de cemento gris en Colombia – enero-

noviembre (2010-2021) 

 

Fuente: DANE – Cálculos Cámara de Comercio de Cali  
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Oriente (22,7%). En enero-noviembre de 2021, los despachos de cementos gris en la región 

Occidente, que incluye Cauca, Nariño y Valle del Cauca, registró un incremento de 4,0% 

frente a igual periodo de 2020 (Gráfico 7).  
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Gráfico 7. Variación anual (%) de los despachos de cemento gris por regiones* – enero-

noviembre (2021 Vs. 2020) 

 

Fuente: DANE – Cálculos Cámara de Comercio de Cali  

*Caribe: Atlántico, Bolívar, Cesar, Córdoba, Magdalena y Sucre. Eje Cafetero y Antioquia: Antioquia, Caldas, 

Quindío y Risaralda. Centro: Área de Bogotá, Cundinamarca, Huila y Tolima. Occidente: Cauca, Nariño, Valle 

del Cauca. Oriente: Boyacá, Casanare, Meta, Norte de Santander y Santander 

Atlántico (25,9%) y Santander (25,5%) registraron el mayor aumento anual en los despachos 

de cemento gris en lo corrido de 2021 a noviembre. En el Valle del Cauca aumentaron 

anualmente 4,6% (Gráfico 8). 

 

Gráfico 8. Despachos (miles de toneladas) de cemento gris – principales departamentos 

enero-noviembre (2019-2021) 
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Fuente: DANE – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*El área de Bogotá incluye los despachos a Bogotá D.C., Soacha, Funza, Chía y Mosquera 

Por su parte, la producción de concreto premezclado en el Valle del Cauca aumentó 16,3% 

en los primeros diez meses de 2021 frente al mismo periodo de 2020, jalonada principalmente 

por la producción de concreto destinado a vivienda, la cual mantiene una dinámica positiva 

en el País y principales departamentos. En el Valle del Cauca aumentó 36,3% en términos 

anuales en lo corrido de 2021 a octubre (Tabla 3). 

 

 

 

 

 

 

Tabla 3. Variación (%) de la producción de concreto premezclado por destino en 

Colombia y principales departamentos – enero-noviembre (2021 Vs. 2020) 

 

Fuente: DANE – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

•Antioquia: -25,5%
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Edificaciones
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• Santander: 10,3%
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Obras civiles

•Antioquia: 15,0%

•Atlántico: 68,0%

•Bogotá & C/marca: 34,3%

•Santander: 32,6%

•Valle del Cauca: 36,3%

Vivienda

•Antioquia: -32,9%

•Atlántico: 379,9%

•Bogotá & C/marca: -21,1%

•Santander: -41,9%

•Valle del Cauca: -199,8%

Otros*

Colombia: 5,1% 

Colombia: -2,6% 

Colombia: 35,0% 

Colombia: -27,2% 
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*Incluye la producción de concreto para la cual no es posible identificar su destino o uso final como: mayoristas, 

intermediarios, comercializadores, distribuidores, transformadores (prefabricados), etc 

El área total aprobada para construcción en Colombia aumentó 35,2% en lo acumulado a 

octubre de 2021 frente al mismo periodo de 2020, al pasar de 12,9 millones de metros 

cuadrados a 17,4 millones de metros cuadrados. En Colombia, el área total aprobada para 

construcción de vivienda registró el mayor dinamismo (39,1%) (Gráfico 9). 

Gráfico 9. Área total aprobada (miles de m2) para la construcción en Colombia según 

licencias – enero-octubre (2019-2021) 

 
Fuente: DANE – Elaboración Cámara de Comercio de Cali  

En el Valle del Cauca, el área total aprobada para construcción durante el periodo enero-

octubre de 2021 aumentó 23,8% anual (Gráfico 10). 

Gráfico 10. Área total aprobada (miles de m2) para construcción por departamentos* – 

enero-octubre (2019-2021) 

 
Fuente: DANE – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Series históricas para 302 municipios de Colombia 
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Las áreas aprobadas para construcción en el Valle del Cauca con destino social-recreacional 

(11.555%) y religioso (1.508%) fueron las de mayor dinámica anual en lo corrido de 2021 a 

octubre (Gráfico 11).  

Gráfico 11. Variación (%) del área total aprobada para construcción según licencias en el 

Valle del Cauca* por destino – enero-octubre (2021 Vs. 2020) 

 
Fuente: DANE – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Series históricas para 302 municipios de Colombia 

El área total aprobada para construcción de casas en el Valle del Cauca registró un aumento 

anual de 15,5% en lo corrido de 2021 a octubre, y la destinada a la construcción de 

apartamentos aumentó 31,5%. 

El área total aprobada para construcción de vivienda creció 25,5% en términos anuales para 

los 20 municipios del Valle del Cauca monitoreados por el DANE en lo acumulado a octubre 

de 2021(Tabla 4).  

Tabla 4. Área total aprobada (m2) para construcción por municipios del Valle del Cauca*–

enero-octubre (2021 Vs. 2020) 

Municipio 2020 2021 Var. (%) Part. (%) 

Cali 560.801 735.963 31,2 56,0 

Palmira 60.480 128.383 112,3 9,8 

Tuluá 66.142 108.781 64,5 8,3 

Buga 36.661 84.004 129,1 6,4 

Yumbo 26.295 53.024 101,7 4,0 

Jamundí 5.634 39.601 602,9 3,0 

Cartago 83.354 19.320 -76,8 1,5 

Zarzal 14.239 18.474 29,7 1,4 

Roldanillo 6.117 18.126 196,3 1,4 

El Cerrito 5.446 16.014 194,1 1,2 

Pradera 12.494 15.465 23,8 1,2 

Dagua 2.036 13.372 556,8 1,0 
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Vijes 6.096 12.162 99,5 0,9 

Calima 8.674 11.523 32,8 0,9 

Andalucía 5.280 11.031 108,9 0,8 

La Cumbre 3.563 6.274 76,1 0,5 

Trujillo 7.029 5.986 -14,8 0,5 

Buenaventura 4.968 5.939 19,5 0,5 

Candelaria 127.557 5.826 -95,4 0,4 

Florida 5.111 5.665 10,8 0,4 

Total 1.047.977 1.314.933 25,5 100,0 

Fuente: DANE – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Series históricas para 302 municipios de Colombia. En el cuadro hay 8 municipios del Valle con cobertura de 

77 municipios y 12 que fueron incluidos en la ampliación de cobertura a 302 municipios. Incluye VIP 

**Información disponible para 20 de los 42 municipios que tiene el Valle del Cauca 

Por categoría de vivienda, el área total aprobada para construcción de VIS en Cali aumentó 

39,0%, y la No VIS 22,8% en lo corrido de 2021 a noviembre frente al mismo periodo de 

2020 (Gráfico 12). 

 

 

 

 

Gráfico 12. Área total aprobada (miles de m2) para construcción** de vivienda en Cali por 

categoría – enero-octubre (2021 Vs. 2020) 

 
Fuente: DANE – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*No incluye VIP 

**Series históricas para 302 municipios de Colombia 

Además, en el Valle del Cauca se vendieron 31.930 unidades de vivienda nueva en lo 

acumulado a noviembre de 2021, registrando un crecimiento de 20,1% anual ( 

Gráfico 13). 

Gráfico 13. Unidades (acumulado 12 meses) de vivienda nueva vendidas en el Valle del 

Cauca – enero 2019-noviembre 2021 
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Fuente: Coordenada Urbana, Camacol - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

Pese a los bloqueos y la situación de orden público que vivió el País, y que afectó 

principalmente al Valle del Cauca, las ventas de vivienda nueva en el Departamento 

mantuvieron una dinámica positiva en lo corrido de 2021 a noviembre (Gráfico 14). 

 

Gráfico 14. Índice de unidades (12 meses - enero 2019=100) de viviendas nuevas vendidas 

– principales departamentos – enero 2019-noviembre 2021 

 

Fuente: Coordenada Urbana, Camacol - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

Por otra parte, las captaciones de dinero en el Valle del Cauca crecieron 10,5% anual, 

registrando el cuarto crecimiento más alto entre los principales departamentos del País al 

finalizar septiembre de 2021, superando la variación que presentó Bogotá & C/marca (-8,1%) 

durante el mismo período (Gráfico 15).  
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Gráfico 15. Captaciones de dinero* (COP billones) de las entidades financieras** – 

principales departamentos – saldo a septiembre (2019-2021) 

 

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia – Cálculos Cámara de Comercio de Cali  

*Incluye: depósitos en cuenta corriente, depósitos simples, certificados de depósito a término, depósitos de 

ahorro, cuentas de ahorro especial, certificados de ahorro valor real, cuentas centralizadas y títulos de inversión 

en circulación. 

**Cifras obtenidas a través de lo reportado por los bancos comerciales, compañías de financiamiento, 

corporaciones y cooperativas financieras. No incluye instituciones oficiales especiales. 

 

Entre los principales departamentos del País, el Valle del Cauca (29,6%) registró el mayor 

crecimiento anual en el valor de los depósitos de dinero en cuentas de ahorro al cierre de 

septiembre de 2021 (Gráfico 16). 

Gráfico 16. Variación (%) de las captaciones de dinero de las entidades financieras* a 

través de cuentas de ahorro – principales departamentos – saldo a septiembre 

(2021Vs.2020) 

  

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia – Cálculos Cámara de Comercio de Cali  

*Cifras obtenidas a través de lo reportado por los bancos comerciales, compañías de financiamiento, 

corporaciones y cooperativas financieras. No incluye instituciones oficiales especiales 

 

El valor de las captaciones de dinero del sistema financiero que cobija la jurisdicción de la 

Cámara de Comercio de Cali ascendió a COP 31,3 billones al finalizar el tercer trimestre de 
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2021, lo que significó un crecimiento de 10,2% frente a lo registrado un año atrás (COP 28,4 

billones). Los municipios de Yumbo (33,5%), Vijes (20,6%) y Jamundí (15,6%) se 

destacaron por reportar las variaciones anuales más altas (Tabla 5). 

Tabla 5. Captaciones de dinero (COP miles de millones) de las entidades financieras* – 

jurisdicción Cámara de Comercio de Cali – saldo a septiembre (2019-2021) 

Municipio 2019 2020 2021 Var. (%) 

Cali 25.304 28.024 30.830 10,0 

Yumbo 165 203 271 33,5 

Jamundí 141 170 197 15,6 

Dagua 10 15 17 14,4 

La Cumbre 7 9 11 12,1 

Vijes 1 2 3 20,6 

Jurisdicción CCC 25.628 28.423 31.328 10,2 

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia – Cálculos Cámara de Comercio de Cali  

*Cifras obtenidas a través de lo reportado por los bancos comerciales, compañías de financiamiento, 

corporaciones y cooperativas financieras 

Los recursos captados a través de cuentas de ahorro se destacaron en departamentos como 

Santander, Atlántico y Valle del Cauca, con una participación de 61,3%, 58,1% y 51,1% 

respectivamente, al finalizar el tercer trimestre de 2021. Además, las captaciones de dinero a 

través de CDTs tuvieron una participación importante en los principales departamentos del 

País; en el Valle del Cauca esta cifra correspondió a 23,3% durante el mismo período 

(Gráfico 17. Distribución (%) del total de las captaciones** principales departamentos según 

tipo – saldo a septiembre 2021Gráfico 17).  

Gráfico 17. Distribución (%) del total de las captaciones** principales departamentos 

según tipo – saldo a septiembre 2021 

 
 

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia – Cálculos Cámara de Comercio de Cali  

*Cifras obtenidas a través de lo reportado por los bancos comerciales, compañías de financiamiento, 

corporaciones y cooperativas financieras. No incluye instituciones oficiales especiales 

**Incluye: depósitos simples, cuentas de ahorro especial, certificado de ahorro valor real, cuenta centralizada 

y títulos de inversión en circulación 
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En el Valle del Cauca, el valor de los depósitos de ahorro (29,6%) y cuentas corrientes 

(13,7%) registró crecimientos anuales a septiembre de 2021. En contraste, los depósitos en 

CDTs se contrajeron 11,7% en el mismo periodo (Gráfico 18). 

Gráfico 18. Captaciones de dinero (COP billones) de las entidades financieras* en el Valle 

del Cauca por instrumento de ahorro – saldo a septiembre (2019-2021) 

 
Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia, Banco de la República – Cálculos Cámara de Comercio 

de Cali  

*Incluye: depósitos simples, cuentas de ahorro especial, certificado de ahorro valor real, cuenta centralizada y 

títulos de inversión en circulación 

**Incluye: depósitos simples, cuentas de ahorro especial, certificado de ahorro valor real, cuenta centralizada 

y títulos de inversión en circulación 

Las captaciones de dinero a través de cuentas de ahorro en el Valle del Cauca registraron un 

crecimiento anual de 29,6% en lo corrido a septiembre de 2021, lo que significó un aumento 

de 9,8 pps en comparación con la variación anual registrada al cierre de septiembre de 2020 

(19,8%) y la mayor frente a los principales departamentos del País (Gráfico 19). 

Gráfico 19. Variación anual (%) de las captaciones de dinero de las entidades financieras* 

a través de depósitos de ahorro – principales departamentos – saldo a septiembre (2018-

2021) 

 
Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia – Cálculos Cámara de Comercio de Cali  

*Cifras obtenidas a través de lo reportado por los bancos comerciales, compañías de financiamiento, 

corporaciones y cooperativas financieras. 
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Cali (COP 13,6 millones), Buga (COP 4,1 millones) y Cartago (COP 4,1 millones) fueron 

los municipios del Valle del Cauca con mayor saldo por habitante en captaciones a 

septiembre de 2021 (Gráfico 20). 

Gráfico 20. Captación de dinero (COP millones) de las entidades financieras* por 

habitante según municipios del Valle del Cauca a septiembre 2021 

 
Fuente: DANE (CNPV 2018), Superintendencia Financiera de Colombia – Cálculos Cámara de Comercio de 

Cali  

*Datos de población para los municipios del Valle del Cauca tomados del Censo Nacional de Población y 

Vivienda (CNPV) 2018. Estimaciones de población ajustada por cobertura censal 

El saldo de las colocaciones de crédito en el Valle del Cauca aumentó 2,8% en términos 

anuales al cierre del tercer trimestre de 2021, pasando de COP 45,2 billones en 2020 a COP 

46,5 billones en 2021 ( 

Gráfico 21). 

Gráfico 21. Cartera neta (COP billones) de crédito de las entidades financieras* –

principales departamentos – saldo a septiembre (2019-2021) 
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Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia – Cálculos Cámara de Comercio de Cali  

*No incluye cartera por instituciones oficiales especiales 

Entre los municipios que conforman la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Cali, Vijes 

(30,7%), Jamundí (20,6%) y Yumbo (18,6%) fueron los que registraron las variaciones 

anuales más altas en el valor de la cartera neta de crédito del sistema financiero al cierre del 

tercer trimestre de 2021 (Tabla 6).  

Tabla 6. Cartera neta (COP miles de millones) de crédito de las entidades financieras* – 

jurisdicción Cámara de Comercio de Cali – saldo a septiembre (2019-2021) 

Municipio 2019 2020 2021 Var. (%) 

Cali 37.191 38.453 39.017 1,5 

Yumbo 267 323 384 18,6 

Jamundí 254 298 360 20,6 

Dagua 18 19 22 16,9 

La Cumbre 5 6 7 16,0 

Vijes 1 2 3 30,7 

Jurisdicción CCC 37.736 39.102 39.793 1,8 

 

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia – Cálculos Cámara de Comercio de Cali  

*Cifras obtenidas a través de lo reportado por los bancos comerciales, compañías de financiamiento, 

corporaciones y cooperativas financieras 

En los primeros nueve meses de 2021, la cartera neta del Valle del Cauca estuvo destinada 

principalmente al crédito comercial (50,6%). Entre los principales departamentos, la mayor 

participación del crédito de consumo en la cartera la registraron Santander (33,7%) y Valle 

del Cauca (32,0%) en lo corrido de 2021 a septiembre (Gráfico 22). 

Gráfico 22. Distribución (%) de la cartera bruta de crédito de las entidades financieras* – 

principales departamentos según destino – saldo a septiembre 2021 
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Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia, BanRep – Cálculos Cámara de Comercio de Cali  

*Participación sobre la cartera bruta. No incluye cartera por instituciones oficiales especiales 

El número de pasajeros nacionales movilizados en vuelos regulares a través del aeropuerto 

Alfonso Bonilla Aragón en enero-octubre de 2021 aumentó 200,2% frente a igual periodo de 

2020 (Gráfico 23).  

Gráfico 23. Tráfico de pasajeros (miles) en vuelos nacionales* por aeropuerto – 

principales ciudades – enero-octubre (2019-2021) 

 
Fuente: MINCIT, Aerocivil – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Vuelos nacionales regulares 

 

La cifra de pasajeros internacionales movilizados en vuelos regulares por el aeropuerto 

Alfonso Bonilla Aragón durante enero-octubre de 2021 aumentó 129,1% anual (Gráfico 24). 

Gráfico 24. Tráfico de pasajeros (miles) en vuelos internacionales* por aeropuerto – 

principales ciudades – enero-octubre (2019-2021) 
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Fuente: MINCIT, Aerocivil – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Vuelos internacionales regulares 

 

El valor de las remesas que ingresó al Valle del Cauca durante enero-septiembre de 2021 

ascendió a USD 1.697 millones, 37,9% más que durante igual periodo de 2020. Debido a la 

depreciación del peso colombiano, el valor de las remesas en moneda local creció 34,1% 

durante dicho periodo (Gráfico 25).  

 

Gráfico 25. Remesas (COP billones) por departamentos – enero-septiembre (2019-2021) 

 

Fuente: BanRep y DANE – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Incluye Bogotá 

El Valle del Cauca fue el departamento que más remesas recibió en Colombia (27,0% del 

total) en los tres primeros trimestres de 2021 (Gráfico 26); los principales países origen de 

estos ingresos fueron EE.UU. (40,7%), España (15,8%) y Chile (10,7%).   
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Gráfico 26. Participación (%) de las remesas de Colombia por departamentos – enero-

septiembre 2021

 

Fuente: BanRep – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Incluye Bogotá 

Las remesas siguen siendo importantes para la economía del Departamento. Como porcentaje 

del PIB departamental, las remesas recibidas por el Valle del Cauca pasaron de equivaler 

3,2% en 2013 a 6,3% en 2020. Como fuente de divisas, las remesas recibidas por el 

departamento equivalieron a 132,4% del valor de las exportaciones totales registradas 

durante los tres primeros trimestres de 2021 (Gráfico 27). 

Gráfico 27. Valor (%) de las remesas como porcentaje de las exportaciones e 

importaciones del Valle del Cauca – enero-septiembre (2018-2021)

 
Fuente: BanRep – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

En el frente comercial, el valor de las exportaciones totales del Valle del Cauca durante enero-

noviembre de 2021 (USD 1.633 millones) disminuyó 0,04% anual. Santander (64,4%), 

Bogotá & Cundinamarca (34,5%), Atlántico (31,3%) y Antioquia (20,9%) registraron 

crecimientos anuales en el valor de sus exportaciones. 

39,9 38,5 43,2
46,5

88,5 88,8 93,8

132,4

2018 2019 2020 2021

Remesas/Import. Remesas/Export.



  31 | P á g i n a  

 
   

Excluyendo minería, petróleo y sus derivados, la participación en enero-noviembre de 2021 

de las ventas externas del Valle del Cauca en el total nacional fue de 9,8%. Santander 

(52,6%), Atlántico (31,4%) y Bogotá & Cundinamarca (31,0%) registraron los mayores 

crecimientos anuales en el valor de sus exportaciones no minero energéticas entre los 

principales departamentos del País (Gráfico 28). 

El número de empresas que exportaron desde el Valle del Cauca en enero-noviembre de 2021 

registró un crecimiento de 5,7% frente a igual periodo de 2020, pasando de 1.061 a 1.122. 

Gráfico 28. Exportaciones (USD millones) sin minería, petróleo y sus derivados – 

principales departamentos – enero-noviembre (2019-2021)

 
 

Fuente: DIAN y DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

Las exportaciones del Valle del Cauca con destino a Ecuador (12,9%) y Panamá (9,6%) 

registraron crecimientos anuales en 2021 a noviembre. En contraste, el valor de las 

exportaciones del Departamento hacia su principal socio comercial (EE.UU.) disminuyó 

10,8% anual (Gráfico 29). 

 

 

 

Gráfico 29. Exportaciones (USD millones) totales del Valle del Cauca – principales 

destinos* – enero-noviembre (2019-2021)

3
.7

5
1

2
.9

4
1

1
.6

6
8

1
.1

8
7

2
1

7

3
.2

7
5

2
.6

7
9

1
.5

7
6

1
.0

9
6

2
6

4

4
.2

8
9

3
.3

4
8

1
.6

2
6

1
.4

4
0

4
0

3

Bogotá & C/marca Antioquia Valle del Cauca Atlántico Santander

2019 2020 2021
31,0%

25,0%

3,1%

52,6%31,4%



  32 | P á g i n a  

 
   

Fuente: DIAN y DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

 *No incluye zonas francas 

Las exportaciones de manufacturas de media y alta tecnología del Valle del Cauca 

representaron 35,2% del total exportado por el Departamento en enero-noviembre de 2021, 

lo que significó un aumento de 9,1 pps frente al mismo periodo de 2016 (Gráfico 30). 

Gráfico 30. Participación (%) de las exportaciones de manufacturas de media y alta 

tecnología* del Valle del Cauca sobre total exportado – enero-noviembre (2016-2021) 

 

Fuente: DIAN y DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

 *Según clasificación adoptada DANE, Sanjaya Lall (2000) 

El valor de las importaciones del Departamento aumentó 30,8% anual en enero-octubre de 

2021, al pasar de USD 3.189 millones a USD 4.171 millones (Gráfico 31). Entre los cinco 

principales departamentos, Antioquia (45,2%) registró el mayor crecimiento anual en el valor 

de sus compras externas. 

 

 

Gráfico 31. Valor (USD millones) de las importaciones totales del Valle del Cauca – 

(2011-2021*) 
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Fuente: DIAN y DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali  

*Acumulado enero-octubre 

Al analizar las importaciones del Departamento según uso o destino económico, el Valle del 

Cauca importó durante enero-octubre de 2021 principalmente materias primas y productos 

intermedios para la industria y bienes de consumo no duradero con participaciones de 52,7% 

y 16,2% respectivamente, sobre el total importado. Además, el valor de las importaciones de 

materiales de construcción (94,8%) registró el mayor crecimiento en términos anuales en 

2021 a octubre.  

El principal producto importado por el Departamento durante enero-octubre de 2021 fue maíz 

cuyo valor acumulado registró un crecimiento anual de 65,1%. Alambre de cobre, aceite de 

soja y residuos sólidos de la extracción del aceite de soja, entre otros se destacan por su 

importancia en las compras externas del Valle del Cauca en los primeros diez meses de 2021 

(Gráfico 32).  

Gráfico 32. 10 principales productos importados (USD millones) por el Valle del Cauca – 

enero-octubre 2021 

 

Fuente: DIAN y DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali  
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Los ocho principales países de origen de las importaciones del Departamento representaron 

73,8% del total importado en 2021 a octubre. China (24,8%) y EE. UU. (19,6%) fueron los 

principales proveedores del Valle del Cauca ( 

Gráfico 33). 

Gráfico 33. Distribución (%) de las importaciones del Valle del Cauca según su valor 

importado en USD por país de origen* – enero-octubre 2021 

 
Fuente: DIAN y DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali  

*No incluye zonas francas 

 

La inflación anual registrada en 2021 en Cali fue 5,83%, siendo superior a la lectura nacional 

(5,62%). Cali fue la tercera ciudad principal con mayor variación anual del IPC a nivel 

nacional después de Barranquilla (7,27%) y Bucaramanga (7,03%). Las divisiones de gastos 

que mayor inflación anual registraron en la capital del Valle del Cauca fueron alimentos y 

bebidas no alcohólicas (16,53%), restaurantes y hoteles (11,29%), transporte (7,00%) y 

salud (5,12%). 

La tasa de desempleo en Cali fue 13,9% en septiembre-noviembre de 2021, registrando una 

reducción de 5,1 pps frente a igual trimestre de 2020. Bogotá (-7,6 pps), Bucaramanga (-7,5 

pps), Medellín (-5,2 pps) y Barranquilla (-4,6 pps) también presentaron reducciones en su 

tasa de desempleo ( 

Gráfico 34).3 Esta disminución en la tasa de desempleo se explica por la coyuntura generada 

por la reactivación económica tras la crisis vivida por cuenta del COVID-19. A continuación, 

se describe el comportamiento por el lado de la demanda (Tasa de Ocupación) y de la oferta 

(Tasa Global de Participación). 

 
3 Las cifras de mercado laboral consolidan dos ciudades del área de jurisdicción de la Cámara de Comercio de 

Cali: Cali y Yumbo. 
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Gráfico 34. Tasa de desempleo (%) principales ciudades – septiembre-noviembre (2014-

2021) 

 

Fuente: DANE - Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

La tasa de ocupación —que mide el grado de aprovechamiento de las capacidades 

productivas de la población en edad de trabajar— fue 57,4% en Cali en el trimestre 

septiembre-noviembre 2021, 3,1 pps por encima de la registrada en el mismo periodo un año 

atrás (Gráfico 35). 

Gráfico 35. Tasa de ocupación (%) 13 ciudades y principales áreas metropolitanas – 

septiembre-noviembre (2019-2021) 

 

Fuente: DANE - Elaboración Cámara de Comercio de Cali 
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Gráfico 36). 

 

 

Gráfico 36. Tasa de ocupación (%) 23 principales ciudades – septiembre-noviembre 2021 

 
Fuente: DANE - Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

En el trimestre septiembre-noviembre 2021, Cali registró la tasa global de participación más 

alta (66,6%) entre las principales ciudades, y se redujo en 0,6 pps frente a la tasa registrada 

en el trimestre móvil agosto-octubre 2021 (67,3%) (Gráfico 37). 

Gráfico 37. Tasa global de participación* (%) 13 ciudades y principales áreas 

metropolitanas – (agosto-octubre 2021 Vs. septiembre-noviembre 2021) 
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Fuente: DANE - Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Mide la presión sobre el mercado laboral 

En septiembre-noviembre de 2021, Cali registró la tasa global de participación más alta entre 

las 23 principales ciudades y áreas (66,6%) (Gráfico 38). 

Gráfico 38. Tasa global de participación (%) 23 principales ciudades – septiembre-

noviembre 2021 

 
Fuente: Elaboración de la Cámara de Comercio de Cali 
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población ocupada (Tabla 7. Población total, PET*, PEA**, ocupados, desocupados e 
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Tabla 7. Población total, PET*, PEA**, ocupados, desocupados e inactivos (miles) en 

Cali-Yumbo – septiembre-noviembre (2021 Vs. 2020) 

Población sep-nov (2020) sep-nov (2021) Var. (miles) Var. (%) 

Población total 2.584 2.612 28,6 1,1 

PET* 2.140 2.167 27,3 1,3 

PEA** 1.433 1.444 11,3 0,8 

Ocupados 1.161 1.243 82,5 7,1 

Desocupados 272 201 -71,2 -26,2 

Inactivos 707 723 16,0 2,3 

Fuente: DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali  

*Población en edad de trabajar 

** Población económicamente activa  

Barranquilla (-4,2%) y Bogotá (-1,9) registraron una reducción de ocupados entre las 

principales ciudades y áreas metropolitanas entre enero-marzo 2019 y septiembre-noviembre 

2021 (Gráfico 39).  

Gráfico 39. Índice (ene-mar 2019=100) del número de ocupados 13 áreas y principales 

ciudades – trimestre móvil (ene-mar 2019 - sep-nov 2021) 

 

Fuente: DANE – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

Agropecuario (50,9%), comunicaciones (37,8%) y otros (31,1%) fueron los sectores que 

registraron mayores aumentos de población ocupada en Cali durante septiembre-noviembre 

2021 frente a igual trimestre de 2020. 
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Por su parte, actividades profesionales (11,5%), actividades financieras (8,7%) y actividades 

inmobiliarias (3,2%) fueron los sectores que registraron una caída de población ocupada en 

el periodo de análisis (Tabla 8). 

La población ocupada como cuenta propia en Cali fue 482 mil personas en el trimestre 

septiembre-noviembre 2021, registrando un incremento anual de 5,6% (Gráfico 40). 
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Tabla 8. Población ocupada (miles), variación (%) y participación (%) en Cali-Yumbo 

rama de actividad – septiembre-noviembre (2021 Vs. 2020) 

Rama de actividad 2020 2021 Var. (%) Part. (%) 

Ocupados total 1.161 1.243 7,1 100 

Comercio 278 291 4,6 23,4 

Industria manufacturera 194 209 8,1 16,8 

Adm. pública y defensa, educación y atención salud 141 148 4,5 11,9 

Actividades artísticas 115 129 12,6 10,4 

Construcción 80 98 22,5 7,9 

Transporte 88 93 5,4 7,5 

Alojamientos y restaurantes 83 91 10,0 7,3 

Actividades profesionales 96 85 -11,5 6,8 

Comunicaciones 19 27 37,8 2,1 

Otros* 17 23 31,1 1,8 

Actividades inmobiliarias 23 22 -3,2 1,8 

Actividades financieras 20 18 -8,7 1,5 

Agropecuario 6 9 50,9 0,8 

Fuente: DANE - Cálculos Cámara de Comercio de Cali  

*Suministro de electricidad, gas y agua; explotación de minas y canteras y no informa 

Gráfico 40. Población ocupada (miles) en Cali-Yumbo – posición ocupacional – 

septiembre-noviembre (2019-2021) 

Fuente: DANE – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 
*Empleado del gobierno, doméstico, patrón o empleador, trabajador sin remuneración, jornalero o peón 

La proporción de población ocupada informal en Cali fue 48,5% en septiembre-noviembre 

2021, 0,8 pps por debajo de la registrada en el mismo trimestre un año atrás ( 

 

Gráfico 41). 
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Gráfico 41. Proporción (%) de la población ocupada informal – 13 áreas y principales 

ciudades – septiembre-noviembre (2021 Vs. 2020) 

 

Fuente: DANE – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

El número de ocupados formales en Cali aumento 8,9% durante septiembre-noviembre de 

2021 frente a igual periodo un año atrás, de igual forma, los empleados informales crecieron 

5,3% en el periodo de análisis (Gráfico 42).  

Gráfico 42. Variación (%) población ocupada, formales e informales – principales 

ciudades – septiembre-noviembre (2021 Vs. 2020) 

 
Fuente: DANE – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
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Según las más recientes cifras de pobreza publicadas por el DANE, el porcentaje de la 

población en Cali en condición de pobreza monetaria durante 2020 fue 36,3%, registrando 

un aumento de14,4 pps frente a 2019 (21,9%), pese a este aumento, Cali tuvo el segundo 

menor porcentaje entre las principales ciudades y áreas metropolitanas (Gráfico 43).  

Entre 2012 y 2020, la pobreza monetaria en Colombia aumentó 1,7%, mucho menos de lo 

que aumentó en Bucaramanga (22,7%), Bogotá (13,2%), Barranquilla (6,8%), Cali (5,8%) y 

Medellín (4,2%). Los avances presentados en la reducción de pobreza en el país registraron 

un retroceso en 2020 debido al impacto provocado por la pandemia en los ingresos de los 

hogares (Gráfico 43).  

Gráfico 43. Incidencia (%) de la pobreza monetaria* 13 principales ciudades y áreas 

metropolitanas – (2012-2020) 

 
Fuente: DANE – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

Nota: Se consolidan las cifras según la disponibilidad de información 

Finalmente, la desigualdad de ingresos en Cali a través del Coeficiente de GINI - que mide 

la concentración de la riqueza en un área geográfica determinada y toma valores entre cero y 

uno, donde cero representa igualdad absoluta y uno desigualdad absoluta-, aumentó, pasando 

de 0,465 en 2019 a 0,523 en 2020. Sin embargo, Cali presentó un menor GINI frente a Bogotá 

y el registro nacional ( 

Gráfico 44). 

Gráfico 44. Coeficiente de desigualdad de GINI* principales ciudades – (2002-2020) 
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Fuente: DANE – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

Nota: Se consolidan las cifras según la disponibilidad de información 

2.3 Percepción y perspectivas empresariales 

La Encuesta Ritmo Empresarial (ERE) tiene por objetivo medir el pulso económico de las 

empresas y sus perspectivas de crecimiento. En su versión #15 evaluó la percepción de 6.421 

empresas afiliadas a 24 cámaras de comercio de Colombia, entre las que se encuentran las 

principales ciudades: Bogotá, Medellín, Cali, Barranquilla y Bucaramanga. 

Entre los resultados más relevantes se encontró que el 55,5% de las empresas afiliadas a la 

Cámara de Comercio de Cali informó que se encontraba funcionando con normalidad y 

41,3% indicó estar operando parcialmente en agosto de 2021. En contraste, 3,2% de las 

empresas reportó que no se encontraba funcionando en el mismo periodo ( 

Gráfico 45). 

Gráfico 45. Empresas (%) según funcionamiento respecto a la capacidad instalada 

(febrero 2021 y agosto 2021) – Afiliados cámaras de comercio 5 ciudades principales 
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Fuente: ERE – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

 

En relación con las ventas, en Medellín (33,8%), Barranquilla (30,3%) y Cúcuta (29,3%) se 

reportó el porcentaje más alto de empresas afiliadas a las cámaras de comercio de ciudades 

capitales que afirmaron haber aumentado el valor de sus ventas durante el primer semestre 

de 2021 frente al segundo semestre del 2020. Cabe resaltar que el balance entre la proporción 

de empresas afiliadas que indicó aumentos en sus ventas y el que reportó disminuciones 

durante el mismo periodo fue negativo en 14 de las 15 cámaras de comercio de las ciudades 

capitales, excepto en Medellín ( 

Gráfico 46). 

Gráfico 46. Empresas (%) según comportamiento de ventas I semestre de 2021 frente al 

semestre anterior – Afiliados cámaras de comercio 15 ciudades capitales 
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Fuente: ERE – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

En materia de empleo, en Arauca (43,7%), Pasto (39,5%) y Cali (39,1%) se evidenciaron los 

porcentajes más altos de empresas afiliadas a las quince cámaras de comercio de ciudades 

capitales que redujeron el número de trabajadores durante la primera mitad de 2021 frente al 

semestre anterior. Adicional, el balance entre el porcentaje de empresas que indicó 

incrementos en el número de trabajadores y el porcentaje que reportó disminuciones fue 

negativo en las cámaras de comercio durante el primer semestre de 2021 (Gráfico 47). 

Gráfico 47. Empresas (%) según comportamiento del número de trabajadores I semestre 

2021 frente al semestre anterior – Afiliados cámaras de comercio 15 ciudades capitales 

 
Fuente: ERE – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
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Por el lado de las perspectivas, el balance entre el porcentaje de empresas que espera 

aumentar el valor de sus ventas en el segundo semestre de 2021 y el porcentaje que espera 

disminuciones, fue positivo en las cámaras de comercio de las quince ciudades capitales. Este 

optimismo lo lideraron Medellín (balance de 58,4%), Barranquilla (57,3%) y Cúcuta (56,1%) 

(Gráfico 48). 

Gráfico 48. Perspectiva (balance* %) de ventas II semestre 2021 frente a semestre anterior 

– Afiliados cámaras de comercio ciudades capitales 

 

Fuente: ERE – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Proporción de empresas que espera aumento en el valor de sus ventas menos la proporción de empresas que 

espera disminuciones. 

De acuerdo con las perspectivas de las empresas sobre la creación de nuevos puestos de 

trabajo durante el segundo semestre de 2021, el porcentaje de empresas afiliadas a las 

cámaras de comercio de las quince ciudades capitales que espera aumentar el número de 

trabajadores es superior al porcentaje de empresas que espera reducirlo ( 

Gráfico 49). 

Gráfico 49. Perspectiva (balance* %) número de trabajadores II semestre 2021 frente al 

semestre anterior – Afiliados cámaras de comercio ciudades capitales 

 

Fuente: ERE – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 
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*Proporción de empresas que espera aumento en el valor de sus ventas menos la proporción de empresas que 

espera disminuciones. 

3. ANÁLISIS DESCRIPTIVO DE LA INFORMACIÓN SOCIOECONÓMICA 

SOLICITADA POR LA SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y 

COMERCIO PARA 2019-2021 

3.1 Información demográfica  

En el siguiente apartado se presenta el análisis de la información demográfica para los 

municipios que se encuentran en la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Cali. Entre 

estos aspectos se encuentra el número de habitantes totales desagregados por sexo y edad, el 

número de nacimientos totales por sexo y el número de defunciones fetales y no fetales totales 

desagregados por sexo. Las cifras analizadas corresponden a los municipios de Cali, Dagua, 

Jamundí, La Cumbre, Vijes y Yumbo. 

En los municipios de la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Cali, el número total de 

habitantes durante 2021 fue 2.622.340, de acuerdo con las proyecciones poblacionales 

calculadas a partir del Censo de 2018 del DANE. Esta cifra correspondió al 57,5% del total 

de habitantes del Valle del Cauca en 2021 (4.556.752). Según sexo, el porcentaje de mujeres 

durante este año en la jurisdicción de la CCC fue 53,2% y el de hombres fue 46,8% (Gráfico 

50). 

Gráfico 50. Número de habitantes de los municipios de la jurisdicción de la Cámara de 

Comercio de Cali (2010-2021) 

 
Fuente: DANE, Censo 2018 – Elaboración Cámara de Comercio de Cali  

 

Al analizar la población de los municipios de la jurisdicción de la Cámara de Comercio de 

Cali por grupos de edad se evidencia que, según las proyecciones para 2021 del Censo 

realizado en 2018, el mayor porcentaje de la población se encontró entre 15 a 59 años edad 

(62,2%). La población mayor de 60 años representó 16,6% del total y la población menor de 

15 años representó 21,3% (Gráfico 51). 
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Gráfico 51. Pirámide poblacional (%) de los municipios de la jurisdicción de la Cámara de 

Comercio de Cali (2010-2021) 

 
Fuente: DANE, Censo 2018 – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

 

Según los datos proyectados del Censo de 2018 reportados por el DANE, la población total 

de Cali en 2021 ascendería 2.264.748. La proporción masculina sería 46,5%, mientras que la 

femenina sería 53,5% ( 

Gráfico 52). 

Gráfico 52. Número de habitantes de Cali (2010-2021) 

 
Fuente: DANE, Censo 2018 – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 
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60 años representaría 16,8% del total y los menores de 15 años correspondería a 21,0% 

(Gráfico 53). 

 

 

Gráfico 53. Pirámide poblacional (%) de Cali (2010-2021) 

 
Fuente: DANE, Censo 2018 – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

 

La población total de Jamundí en 2021 ascendió a 168.079, según los datos proyectados del 

Censo de 2018 del DANE. El porcentaje de hombres durante este año fue 48,4% y de mujeres 

fue 51,6% ( 

Gráfico 54).  

Gráfico 54. Número de habitantes registrados en Jamundí (2010-2021) 

 
Fuente: DANE, Censo 2018 – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 
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Según las proyecciones realizadas para 2021 a partir del Censo de 2018 del DANE, el mayor 

porcentaje de la población de Jamundí estaría entre 15 y 59 años edad (63,3%). La población 

mayor de 60 años representaría 13,7% del total y los menores de 15 años correspondería al 

23,0% (Gráfico 55). 

 

 

 

Gráfico 55. Pirámide poblacional (%) de Jamundí (2010-2021) 

 
Fuente: DANE, Censo 2018 – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

 

La población total de Yumbo en 2021 sería de 110.683 habitantes según los datos 

proyectados del Censo de 2018 realizado por el DANE. El porcentaje de hombres durante 

dicho año habría sido de 48,2% y el de mujeres de 51,2% ( 

Gráfico 56).  

Gráfico 56.Número de habitantes registrados en Yumbo (2010-2021) 
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Fuente: DANE, Censo 2018 – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

 

Según las proyecciones del DANE para 2021, el mayor porcentaje de la población estaría 

entre 15 y 59 años edad (62,6%). La población mayor de 60 años representaría 14,0% del 

total, mientras que los menores de 15 años corresponderían a 23,4% ( 

 

 

Gráfico 57). 

 

 

 

 

Gráfico 57. Pirámide poblacional (%) de Yumbo (2010-2021) 

 
Fuente: DANE, Censo 2018 – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 
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La población total proyectada para el municipio de Dagua a 2021 fue 49.279 habitantes, esto, 

según los resultados del Censo de 2018 realizado por el DANE. El porcentaje de hombres 

durante dicho año habría sido 50,3% y el de mujeres 49,7% ( 

Gráfico 58).  

Gráfico 58. Número de habitantes registrados en Dagua (2010-2021) 

 
Fuente: DANE, Censo 2018 – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

 

Según las proyecciones para 2021 del Censo realizado en 2018 por el DANE, el mayor 

porcentaje de la población de Dagua estaría entre 15 y 59 años (57,4%). La población mayor 

de 60 años representaría 17,9% del total y los menores de 15 años 24,6% (Gráfico 59). 

 

 

 

Gráfico 59. Pirámide poblacional (%) de Dagua (2010-2021) 
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Fuente: DANE, Censo 2018 – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

 

En La Cumbre la población total en 2021 habría sido de 16.598 habitantes, según los datos 

proyectados del Censo de 2018 calculados por el DANE. El porcentaje de hombres ese año 

habría sido de 50,7% y el de mujeres de 49,3% ( 

Gráfico 60).  

Gráfico 60. Número de habitantes registrados en La Cumbre (2010-2021) 

 
Fuente: DANE, Censo 2018 – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

 

En La Cumbre, según proyecciones para 2021 del censo realizado en 2018, el mayor 

porcentaje de la población se encontró en el rango entre 15 y 59 años edad (56,1%). La 

población mayor de 60 años representó 23,8% del total de la población y los menores de 15 

años representaron 20,1% (Gráfico 61). 

 

 

Gráfico 61. Pirámide poblacional (%) La Cumbre (2010-2021) 
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Fuente: DANE, Censo 2018 – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

 

La población total de Vijes en 2021 habría sido de 12.953 habitantes, esto, según las 

proyecciones poblacionales del DANE a partir del Censo de 2018. El porcentaje de hombres 

en 2021 sería de 50,6% y el de mujeres de 49,4% ( 

Gráfico 62).  

Gráfico 62. Número de habitantes registrados en Vijes (2010-2021) 

 
Fuente: DANE, Censo 2018 – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

 

Según las proyecciones para 2021 del Censo realizado en 2018, el mayor porcentaje de la 

población de Vijes estaría en los rangos entre 15 y 59 años edad (61,0%). La población mayor 

de 60 años representaría 16,6% del total y los menores de 15 años 22,5% (Gráfico 63). 
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Gráfico 63. Pirámide poblacional (%) de Vijes (2010-2021) 

 
Fuente: DANE, Censo 2018 – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

 

El número total de nacimientos en los municipios de la jurisdicción de la CCC entre el 1 de 

enero y el 31 de julio de 2021 fue 14.443 (7.479 hombres, 6.954 mujeres). Cabe subrayar que 

al finalizar 2020 se registraron 26.942 nacimientos en todos los municipios que componen la 

jurisdicción de la Cámara de Comercio de Cali, donde 13.725 fueron hombres, 13.216 

mujeres y 1 personas de sexo indeterminado al nacer. Esta cifra fue inferior a la de 2019 por 

310 nacimientos totales4 (Gráfico 64). 

El número de defunciones fetales totales y desagregados por sexo en el agregado de los 

municipios de la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Cali entre el 1 de enero y el 31 

de julio de 2021 fue 1.288, esta cifra estuvo compuesta por 128 hombres, 81 mujeres y 1.079 

defunciones fetales de sexo indeterminado. Durante 2020 se registraron 2.280 defunciones 

fetales en dichos municipios (219 hombres, 163 mujeres y 1.898 defunciones fetales de sexo 

indeterminado) (Gráfico 64). 

El número de defunciones no fetales totales y desagregados por sexo en el agregado de los 

municipios de la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Cali en lo corrido de 2021 a julio, 

fue 15.098, desagregando según sexo, 8.606 hombres y 6.492 mujeres. Durante 2020 se 

registraron 19.313 defunciones no fetales en este municipio, compuesto por 10.988 hombres 

y 8.325 mujeres (Gráfico 64).  

 
4 Últimos datos dispuestos por el DANE a 22 de enero de 2022. 
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Gráfico 64. Número de nacimientos, defunciones fetales y no fetales por sexo en el 

agregado de los municipios bajo la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Cali –     

(2019-2021*) 

 
Fuente: DANE – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras agregadas al 31 de julio 

En el caso de Cali, el número total de nacimientos en el acumulado al 31 de julio de 2021 fue 

12.296, desagregados por 6.385 hombres, 5.911 mujeres. Al finalizar 2020 se registraron 

23.226 nacimientos en Cali, correspondientes a 11.844 hombres, 11.381 mujeres. Esta cifra 

fue inferior a la de 2019 por 617 nacimientos totales (Gráfico 65). 

El número de defunciones fetales totales y desagregados por sexo en Cali entre el 1 de enero 

y el 31 de julio de 2021 fue 1.126, esta cifra estuvo compuesta por 120 hombres, 74 mujeres 

y 932 defunciones fetales de sexo indeterminado. En 2020 se registraron 2.039 defunciones 

fetales en Cali, correspondientes a 198 hombres, 152 mujeres y 1.689 casos de sexo 

indeterminado. En 2019, el número de defunciones fetales fue 2.089 (184 hombres, 123 

mujeres y 1.782 defunciones fetales de sexo indeterminado). 

El número de defunciones no fetales totales y desagregados por sexo en Cali en lo corrido de 

2021 a julio fue 13.416, de los cuales, 7.608 fueron hombres y 5.508 mujeres. Durante 2020 

se registraron 17.370 defunciones no fetales en este municipio (9.831 hombres y 7.539 

mujeres) (Gráfico 65). 
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Gráfico 65. Número de nacimientos, defunciones fetales y no fetales por sexo en Cali –

(2019-2021*) 

 
Fuente: DANE – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras agregadas al 31 de julio 

El número total de nacimientos acumulados al 31 de julio de 2021 en Jamundí fue 1.049, 

desagregados por 534 hombres y 515 mujeres. Al finalizar 2020 se registraron 1.862 

nacimientos en Jamundí, donde se reportaron 971 hombres y 891 mujeres. Esta cifra fue 

superior a la de 2019 por 126 nacimientos totales ( 

Gráfico 66). 

El número de defunciones no fetales totales y desagregados por sexo en Jamundí en lo corrido 

de 2021 julio fue 723, desagregado por 413 hombres y 310 mujeres. Durante 2020 se 

registraron 839 defunciones no fetales en este municipio, compuesto por 502 hombres y 337 

mujeres. Respecto a 2019, el número de defunciones no fetales fue 771, entre 438 hombres 

y 333 mujeres ( 

Gráfico 66). 

Gráfico 66. Número de nacimientos, defunciones fetales y no fetales por sexo en Jamundí 
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Fuente: DANE – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras agregadas al 31 de julio 

En el caso de Yumbo, el número total de nacimientos en el acumulado al 31 de julio de 2021 

fue 670, correspondientes a 359 hombres y 311 mujeres. En 2020 se registraron 1.174 

nacimientos en Yumbo (587 hombres y 587 mujeres) ( 

Gráfico 67). 

Entre enero y julio de 2021 se registraron 61 casos de defunciones fetales en Yumbo, 

correspondiente a 3 hombres, 3 mujeres y 55 defunciones fetales de sexo indeterminado. En 

2020 se habían registrado 84 defunciones fetales, 8 hombres, 3 mujeres y 73 defunciones 

fetales de sexo indeterminado. 

El número de defunciones no fetales totales y desagregados por sexo en Yumbo en lo corrido 

de 2021 a julio, fue 591 (353 hombres y 238 mujeres). En 2020 se registraron 672 

defunciones no fetales en este municipio ( 

Gráfico 67). 

Gráfico 67.Número de nacimientos, defunciones fetales y no fetales por sexo en Yumbo 
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Fuente: DANE – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras agregadas al 31 de julio 

El número total de nacimientos en el municipio de Dagua al 31 de julio de 2021 fue 312 (148 

hombres y 164 mujeres). En 2020 se habían registrado 454 nacimientos en el municipio (216 

hombres y 238 mujeres), cifra superior a la de 2019 por 78 nacimientos totales. El número 

de defunciones no fetales registrado en Dagua a julio de 2021 fue 231 (147 hombres y 84 

mujeres). En 2020 se registraron 260 defunciones no fetales en este municipio, 

correspondientes a 162 hombres y 98 mujeres (Gráfico 68). 

 

 

Gráfico 68. Número de nacimientos, defunciones fetales y no fetales por sexo en Dagua 

(2019-2021*) 

 
Fuente: DANE – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 
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*Cifras agregadas al 31 de julio 

En el caso del municipio de Vijes, el número total de nacimientos acumulado al 31 de julio 

de 2021 fue 55, correspondiente a 27 hombres y 28 mujeres. Cabe destacar que al finalizar 

2020 se registraron 117 nacimientos en Vijes (58 hombres y 59 mujeres). Esta cifra fue 

superior a la de 2019 en 10 nacimientos (Gráfico 69). 

Gráfico 69. Número de nacimientos, defunciones fetales y no fetales por sexo en Vijes 

(2019-2021*) 

 
Fuente: DANE – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

* Cifras agregadas al 31 de julio 

En el municipio de La Cumbre, el número total de nacimientos al 31 de julio de 2021 fue 51, 

correspondientes a 26 hombres y 25 mujeres. En 2020 se registraron 109 nacimientos en el 

municipio (49 hombres y 60 mujeres), cifra que fue inferior a 2019 por 6 nacimientos. El 

número de defunciones no fetales totales y desagregados por sexo en La Cumbre en lo corrido 

de 2021 a julio, fue 77, correspondiente a 51 hombres y 26 mujeres. En 2020 se registraron 

93 defunciones no fetales en este municipio (59 hombres y 34 mujeres) ( 

Gráfico 70). 

Gráfico 70. Número de nacimientos, defunciones fetales y no fetales por sexo en La 

Cumbre (2019-2021*) 
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Fuente: DANE – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras agregadas al 31 de julio 

 

3.2 Información macroeconómica 

Dentro de esta sección, se realiza el análisis de la información macroeconómica que 

corresponde a los municipios que conforman la jurisdicción de la Cámara de Comercio de 

Cali. Particularmente, se hace una descripción del valor del presupuesto, tributación y 

recaudo, así como información de la dinámica del mercado laboral para 2019, 2020 y 2021. 

Se debe resaltar que para 2021 no se cuenta con información de los municipios de Dagua, La 

Cumbre y Vijes, debido a que a la fecha de redacción de este informe no reportaron 

información al sistema Chip de la contaduría General de la Nación ni en sus respectivas 

páginas webs oficiales.   

El valor ejecutado del gasto agregado de los municipios en la jurisdicción de la CCC ascendió 

a COP 3,1 billones en lo corrido de 2021 a septiembre, en donde Cali (COP 2,71 billones) 

registró el mayor gasto de la jurisdicción, seguido de Yumbo (COP 0,23 billones) y Jamundí 

(COP 0,17 billones) (Tabla 9).  

 

Tabla 9. Ejecución de los gastos municipales (COP millones) – jurisdicción Cámara de 

Comercio de Cali (2019-2021*) 

Municipio 2019 2020 2021* 

Cali 3.769.368 3.339.303 2.713.197 

Dagua** 44.291 44.384 n.d. 

Jamundí 217.662 183.913 167.217 

La Cumbre** 14.288 15.537 n.d. 
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Vijes** 14.616 10.937 n.d. 

Yumbo 342.218 329.867 230.162 

Total  4.402.441 3.923.940 3.110.575 

Fuente: Sistema Chip– Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Ejecución a septiembre 

**n.d.-información no disponible 

Entre los municipios que conforman la jurisdicción de la CCC, Cali registró el mayor valor 

en gastos de funcionamiento en lo corrido de 2021 a septiembre (COP 491.235 millones), 

seguido por Yumbo (COP 59.041 millones) y Jamundí (COP 34.846 millones) (Tabla 10).  

Tabla 10. Ejecución de los gastos municipales (COP millones) de funcionamiento – 

jurisdicción Cámara de Comercio de Cali (2019-2021*) 

Municipio 2019 2020 2021* 

Cali 667.089 626.229 491.235 

Dagua** 5.925 5.031 n.d. 

Jamundí 51.439 45.515 34.846 

La Cumbre** 2.203 2.324 n.d. 

Vijes** 2.086 2.071 n.d. 

Yumbo  83.502 79.114 59.041 

Total  812.244 760.284 585.122 

Fuente: Sistema Chip– Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Ejecución a septiembre 

**n.d.-información no disponible 

Los gastos destinados a la educación desagregados por cada uno de los municipios de la 

jurisdicción de la Cámara de Comercio de Cali a septiembre de 2021 fueron: Cali (COP 

556.657 millones), Yumbo (COP 54.257millones) y Jamundí (COP 48.209millones) 

sumando un total de COP 659.122 millones para el total de la jurisdicción (Tabla 11).  

 

Tabla 11. Ejecución de los gastos municipales (COP millones) en educación – jurisdicción 

Cámara de Comercio de Cali (2019-2021*) 

Municipio 2019 2020 2021* 

Cali 906.991 689.576 556.657 

Dagua** 2.832 1.112 n.d. 

Jamundí 64.041 59.597 48.209 

La Cumbre** 728 437 n.d. 
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Vijes** 841 410 n.d. 

Yumbo  104.153 88.956 54.257 

Total  1.079.587 840.088 659.122 

Fuente: Sistema Chip– Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Ejecución a septiembre 

**n.d.-información no disponible 

En 2020 debido a la coyuntura causadas por el Covid-19 en la jurisdicción de la Cámara de 

Comercio de Cali se registraron gastos de inversión en Salud de 1 billón de pesos. En lo 

corrido de 2021 a septiembre se registran gastos en la jurisdicción que ascienden a 739.685 

millones de pesos (Tabla 12).  

Tabla 12. Ejecución de los gastos municipales (COP millones) en salud – jurisdicción 

Cámara de Comercio de Cali (2019-2021*) 

Municipio 2019 2020 2021* 

Cali 818.425 911.114 666.317 

Dagua** 1.331 26.456 n.d. 

Jamundí 46.013 50.813 42.623 

La Cumbre** 864 8.471 n.d. 

Vijes** 534 5.885 n.d. 

Yumbo  4.608 43.596 30.745 

Total  871.774 1.046.336 739.685 

Fuente: Sistema Chip– Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Ejecución a septiembre 

**n.d.-información no disponible 

De acuerdo con la información disponible, los ingresos tributarios de los municipios en la 

jurisdicción de la CCC durante 2020 fueron de 1,90 billones de pesos. A septiembre de 2021 

se estima que el recado tributario asciende a COP 1,67 billones, siendo Cali el municipio que 

genera mayor recaudo (1,4 billones de pesos) (Tabla 13). 

Tabla 13. Ingresos tributarios (COP millones) – jurisdicción Cámara de Comercio de Cali 

(2019-2021*) 

Municipio 2019 2020 2021* 

Cali 1.585.191 1.595.030 1.419.235 

Dagua** 9.279 9.356 n.d. 

Jamundí 88.171 71.436 65.733 

La Cumbre** 3.286 2.805 n.d. 

Vijes** 1.804 2.720 n.d. 
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Yumbo  201.712 218.751 185.597 

Total  1.889.444 1.900.098 1.670.564 

Fuente: Sistema Chip– Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Ejecución a septiembre 

**n.d.-información no disponible 

En 2021*, la Población Económicamente Activa (PEA) en Cali-Yumbo registró un 

crecimiento de 6,0%, pues hubo un aumento en la fuerza laboral de 81.844 personas con 

respecto a 2020. Desagregando la PEA por generó, se observó para los hombres un 

crecimiento de 6,1% y para las mujeres de 5,9% (Gráfico 71). 

Gráfico 71. Población económicamente activa (número) en Cali-Yumbo según sexo – 

(2018-2021*) 

 
Fuente: DANE – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Datos acumulados para septiembre-noviembre  

 

La Población Ocupada (PO) total aumentó 14,7% durante 2021* frente a 2020. En el caso de 

los hombres, la PO registró un aumento de 14,4% al pasar de 598.891 en 2020 a 685.088 en 

2021*. En el caso de las mujeres, se registró un crecimiento de 15,0%. Finalmente, la tasa de 

ocupación en 2021* registró un incremento de 6,5 pps frente a 2020 (Gráfico 72).  

Gráfico 72. Población ocupada (número) y tasa de ocupación (%) en Cali-Yumbo según 

sexo – (2018-2021*) 
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Fuente: DANE– Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Datos acumulados para septiembre-noviembre 

 

La tasa de desempleo en Cali-Yumbo registró una disminución de 6,5 pps en 2021* frente a 

2020, explicada por una reducción de 77.181 personas en la población desempleada. Para 

agosto-octubre de 2021, la población desempleada registró una variación superior para los 

hombres (-34,1%) frente a la de las mujeres (-22,7%) (Gráfico 73).  

 

Gráfico 73. Población desempleada (número) y tasa de desempleo** (%) en Cali-Yumbo 

según sexo – (2018-2021*) 

 
Fuente: DANE – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Datos acumulados para septiembre-noviembre 
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3.3 Educación 

La información que se presenta en esta sección está basada en los datos que proveen las 

diferentes entidades educativas al DANE, mediante una operación estadística denominada 

Educación Formal, donde la información viene discriminada por secretarías de educación. 

En el caso de los municipios de Dagua, La Cumbre y Vijes, la fuente de información está 

representada por la Secretaría de Educación del Valle del Cauca. Es importante aclarar que 

debido a la disponibilidad de información en esta esta sección analizará el periodo 2018-

2020, siendo 2020 el último año con información disponible.  

En 2020, la jurisdicción de la CCC registró 2.995 instituciones educativas, es decir, 49 

instituciones menos comparado con 2019. Por su parte, para los municipios de La Cumbre 

(20) y Vijes (12), el número de sedes educativas se ha mantenido estable a lo largo de los 

últimos 3 años (Gráfico 74). 

Gráfico 74. Instituciones educativas* (número) – jurisdicción Cámara de Comercio de 

Cali (2018-2020) 

 
Fuente: DANE, SIMAT y Secretaría de Educación del Valle del Cauca – Elaboración Cámara de Comercio 

de Cali 

*Incluye instituciones educativas de los niveles preescolar, primaria, secundaria y educación media 

Nota: Se consolidan las cifras según la disponibilidad de información 
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Gráfico 75).  

Gráfico 75. Instituciones educativas (número) preescolar – jurisdicción Cámara de 

Comercio de Cali (2018-2020) 

 
Fuente: DANE, SIMAT y Secretaría de Educación del Valle del Cauca – Elaboración Cámara de Comercio 

de Cali 

Nota: Se consolidan las cifras según la disponibilidad de información 

En los municipios de la jurisdicción de la CCC se registraron 1.485 instituciones educativas 

de educación básica primaria y básica secundaria en 2020. Los municipios de Cali (1.198), 

Jamundí (142) y Yumbo (105) concentraron la mayoría de las instituciones de educación 

básica ( 

 

Gráfico 76). 

 

Gráfico 76. Instituciones educativas (número) de educación básica* – jurisdicción Cámara 

de Comercio de Cali (2018-2020) 
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*Incluye los niveles educación básica primara y secundaria 

Nota: Se consolidan las cifras según la disponibilidad de información 

Los municipios de Jamundí y Yumbo registraron un aumento en el número de instituciones 

educativas de educación media entre 2020 y 2019 (2 y 1 institución, respectivamente) 

(Gráfico 77). 

 

Gráfico 77. Instituciones educativas (número) de educación media* – jurisdicción Cámara 

de Comercio de Cali (2018-2020) 

 
Fuente: DANE / SIMAT y Secretaría de Educación del Valle del Cauca – Elaboración Cámara de Comercio 

de Cali 

Nota: Se consolidan las cifras según la disponibilidad de información 

El número de estudiantes matriculados en la ciudad de Cali en 2020 (338.212) fue superior a 

los reportados por el resto de los municipios que componen la jurisdicción de la CCC; el 

segundo en reportar la mayor cantidad de estudiantes inscritos en instituciones educativas 

fue Jamundí con un total de 24.275. En 2020, Dagua, La Cumbre y Vijes, reportaron una 

cantidad total de 9.873 estudiantes (Gráfico 78). 

Gráfico 78. Estudiantes matriculados (número) – jurisdicción Cámara de Comercio de 

Cali (2018-2020) 
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Fuente: DANE / SIMAT y Secretaría de Educación del Valle del Cauca – Elaboración Cámara de Comercio 

de Cali 

Nota: Se consolidan las cifras según la disponibilidad de información 

El número de estudiantes matriculados en Cali en el nivel educativo preescolar fue 30.492, 

el más alto entre los municipios que conforman la jurisdicción de la CCC, seguido por 

Yumbo (2.637) y Jamundí (2.239) (Gráfico 79). 

Gráfico 79. Estudiantes matriculados (número) según nivel de educación preescolar – 

jurisdicción Cámara de Comercio de Cali (2018-2020) 

 
Fuente: DANE / SIMAT y Secretaría de Educación del Valle del Cauca – Elaboración Cámara de Comercio 

de Cali 

Nota: Se consolidan las cifras según la disponibilidad de información 

El nivel de educación básica está conformado por los grados de primaria, que comprende de 

primero hasta quinto; y secundaria, que comprenden los cuatro grados siguientes, es decir, 

desde sexto hasta noveno. En este caso, a pesar de que Cali reportó una leve caída en el 

número de estudiantes matriculados en 2020 frente a 2019, es la ciudad con mayor cantidad 

de estudiantes dicho año (261.905), seguida por Jamundí (19.061) y Yumbo (16.141) 

(Gráfico 80). 

Gráfico 80. Estudiantes matriculados (número) según nivel educación básica* – 

jurisdicción Cámara de Comercio de Cali (2018-2020) 
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Fuente: DANE / SIMAT y Secretaría de Educación del Valle del Cauca – Elaboración Cámara de Comercio 

de Cali 

*Incluye los niveles educativos básica primaria y secundaria.  

Nota: Se consolidan las cifras según la disponibilidad de información 

En 2020, la población con potencial para ingresar a la educación superior, es decir, aquellos 

matriculados en los grados decimo y once, registró un crecimiento de 4,1% en Cali (45.815), 

siendo el municipio con mayor número de estudiantes. Asimismo, Jamundí (9,7%), Yumbo 

(3,1%) y Dagua (0,6%), registraron crecimientos en el número de estudiantes matriculados 

en estos niveles durante 2020 frente a 2019; por el contrario, en La Cumbre (9,7%) y Vijes 

(3,5%) se registraron reducciones en los matriculados (Gráfico 81). 

Gráfico 81. Estudiantes matriculados (número) en educación media – jurisdicción Cámara 

de Comercio de Cali (2018-2020) 

 

Fuente: DANE / SIMAT y Secretaría de Educación del Valle del Cauca – Elaboración Cámara de Comercio 

de Cali 

Nota: Se consolidan las cifras según la disponibilidad de información 

Este apartado finaliza con la caracterización de los estudiantes y sedes educativas para 

educación superior. Según el Ministerio de Educación y el Sistema Nacional de Información 

de la Educación Superior (SNIES), los municipios de Cali (235.148), Yumbo (1.307), Dagua 

(334) y Vijes (109) registraron estudiantes matriculados en instituciones de educación 

superior en 2020. Además, Dagua, fue la única ciudad que registró un aumento en el número 

de matriculados durante 2020, pasando de 217 en 2019 a 334 (Tabla 14. Estudiantes 
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matriculados (número) en Instituciones de Educación Superior – jurisdicción Cámara de 

Comercio de Cali (2020 Vs. 20Tabla 14). 

Tabla 14. Estudiantes matriculados (número) en Instituciones de Educación Superior – 

jurisdicción Cámara de Comercio de Cali (2020 Vs. 2019) 

Municipio  2019 2020 Var. (%) 

Cali 255.132 235.148 -7,8 

Yumbo 1.325 1.307 -1,4 

Dagua 217 334 53,9 

Jamundí 31 0 -100 

Vijes - 109 - 

La Cumbre 0 0 - 

Jurisdicción CCC 256.705 236.898 -7,7 

 

Fuente: MinEducación, SNIES – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

Nota: Se consolidan las cifras según la disponibilidad de información 

En 2020, se registró una mayor participación femenina entre los estudiantes de educación 

superior en los municipios de Cali (53,3%), Dagua (67,4%) y Vijes (92,7%). Por su parte, en 

Yumbo los hombres tuvieron una mayor participación (65,1%) ( 

Tabla 15). 

Tabla 15. Proporción (%) de estudiantes matriculados en instituciones de Educación 

Superior según sexo – jurisdicción Cámara de Comercio de Cali (2020 Vs.2019) 

Municipio 
2019 2020 

Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

Cali 122.225 132.907 109.874 125.274 

Yumbo 875 450 851 456 

Dagua 77 140 109 225 

Jamundí 0 31 0 0 

Vijes 0 0 8 101 

La Cumbre 0 0 0 0 

Jurisdicción CCC 123.177 133.528 110.842 126.056 

 

Fuente: MinEducación, SNIES – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

Nota: Se consolidan las cifras según la disponibilidad de información 

Finalmente, Cali es el único municipio de la Jurisdicción que tiene instituciones de educación 

superior domiciliadas, un total de 21. Sin embargo, Cali registró un total de 52 instituciones 

educativas que ofrecen programas de educación superior en el municipio sin estar 

necesariamente domiciliados en este durante 2020, una cifra superior a la registrada por 

Yumbo (3) y Dagua (2) (Gráfico 82). 
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Gráfico 82. Sedes (número) de instituciones de educación superior según municipio – 

jurisdicción Cámara de Comercio de Cali (2020 Vs. 2019) 

 

Fuente: MinEducación/SNIES – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

Nota: Se consolidan las cifras según la disponibilidad de información 

3.4 Información del sistema de salud 

En 2021, el número de personas de la jurisdicción de la CCC que estaban vinculadas al 

Sistema General de Seguridad Social en Salud a través del régimen contributivo ascendió a 

1.801.329, lo que representó un incremento de 3,8% frente a 2020, destacándose los casos de 

La Cumbre y Jamundí que registraron incrementos de 12,9% y 11,8%, respectivamente, 

siendo estos los mayores incrementos en los municipios de la jurisdicción de la CCC (¡Error! 

No se encuentra el origen de la referencia.Tabla 16). 

Tabla 16. Número de afiliados al régimen contributivo de salud – jurisdicción Cámara de 

Comercio de Cali (2019-2021) 

Municipio 2019 2020 2021 
Var.  2021/2020 

(%) 

Cali 1.564.157 1.590.179 1.645.390 3,5 

Jamundí 65.407 70.963 79.350 11,8 

Yumbo 58.907 59.479 61.935 4,1 

Dagua 8.329 8.881 9.396 5,8 

Vijes 2.871 3.014 2.873 -4,7 

La Cumbre 2.055 2.112 2.385 12,9 

Jurisdicción CCC 1.701.726 1.734.628 1.801.329 3,8 

Fuente: MinSalud – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

El número de afiliados a los servicios de salud por medio del régimen subsidiado fue de 

908.381 para la jurisdicción de la CCC. El municipio que cuenta con la mayor cantidad de 

52

4 1 3 0 0

52

3 2 0 0 0

Cali Yumbo Dagua Jamundí Vijes La Cumbre

2019 2020
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afiliados al régimen subsidiado fue Cali (773.226), seguido por Jamundí (55.199) y Yumbo 

(40.648) (Tabla 17). 

Tabla 17. Número de afiliados al régimen subsidiado de salud – jurisdicción Cámara de 

Comercio de Cali (2019-2021) 

Municipio 2019 2020 2021 
Var.  2021/2020 

(%) 

Cali 680.219 753.825 773.226 2,6 

Jamundí 48.502 51.467 55.199 7,3 

Yumbo 37.988 40.131 40.648 1,3 

Dagua 25.734 26.104 26.019 -0,3 

La Cumbre 7.402 7.426 7.368 -0,8 

Vijes 5.250 5.382 5.921 10,0 

Jurisdicción CCC 805.095 884.335 908.381 2,7 

Fuente: MinSalud – Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

3.5 Información electoral   

Según la Registraduría Nacional del Estado Civil, las ciudades de Cali (1.784.916), Jamundí 

(110.512) y Yumbo (106.512) registraron el mayor número de potenciales sufragantes 

habilitados para votar, a corte de 15 de diciembre de 2021. Por su parte, Vijes reportó la 

menor cantidad de posible participación ciudadana, con 10.935 sufragantes habilitados 

(Gráfico 83). 

Gráfico 83. Potenciales sufragantes habilitados (número) para votar para Consulta- 

jurisdicción Cámara Comercio de Cali 2021* 
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Fuente: Registraduría Nacional – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Fecha de corte de los datos: 15 diciembre de 2021 

 

Para las elecciones presidenciales que se realizaron en 2018, la jurisdicción de la CCC 

registró una cantidad de 1.942.047 potenciales sufragantes. Por su parte, en el caso del 

sufragio para el Congreso de la República, la jurisdicción reportó 1.940.846 ciudadanos 

habilitados para votar (Gráfico 84). 

 

 

 

 

Gráfico 84. Potenciales sufragantes habilitados (número) para votar en elecciones de 

Presidencia y Congreso – jurisdicción Cámara de Comercio de Cali 2018 

 
Fuente: Registraduría Nacional – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

Finalmente, en los comicios regionales que se llevaron a cabo en 2019 para la elección de 

autoridades territoriales, Cali (1.718.651) registró la mayor cantidad de potenciales 

sufragantes, seguida por Jamundí (111.119) y Yumbo (107.429). Por otro lado, la menor 

cantidad de posibles votantes se registró en el municipio de Vijes (10.575) (Gráfico 85). 

Gráfico 85. Potenciales sufragantes habilitados (número) para votar en elecciones de 

Autoridades – jurisdicción Cámara de Comercio de Cali 2019 
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Fuente: Registraduría Nacional – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

 

3.6 Información empresarial   

El tejido empresarial formal que representa la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Cali 

está conformado por los municipios de Cali, Dagua, Jamundí, La Cumbre, Vijes y Yumbo. 

En ese sentido, en esta sección se propone un análisis de estadísticas descriptivas que 

vinculan la información correspondiente a los Registros Públicos Empresariales de la Cámara 

de Comercio de Cali5. 

Según el Registro Mercantil de la Cámara de Comercio de Cali, el número de empresas 

(personas naturales y personas jurídicas) que se matricularon en su jurisdicción en 2021 

ascendió a 19.661, lo que correspondió a un crecimiento de 3,2% frente a 2020. El número 

de empresas nuevas registradas durante 2020 fue 19.047, 8,3% menos que en 2019 (20.774). 

Las empresas que renovaron su Registro Mercantil en la Cámara de Comercio de Cali durante 

2021 fueron 79.201, lo que significó un crecimiento de 6,1% respecto a 2020. El número de 

 
5 En este documento se analiza el número de personas naturales y personas jurídicas haciendo referencia al 

número de registros mercantiles matriculados, que renovaron y/o que cancelaron (información correspondiente 

a cancelaciones por Ley y voluntarias) su registro durante 2019, 2020 y 2021.  

Respecto a las Empresas Sin Ánimo de Lucro se trabaja con el número de Entidades Sin Ánimo de Lucro 

haciendo referencia al número de Entidades que se matricularon, renovaron su registro y/o cancelaron 

(información correspondiente a cancelaciones por Ley y voluntarias) su registro durante 2019, 2020 y 2021. 

En relación con Establecimientos de Turismo en el documento se tienen en cuenta el número de entidades que 

contaron con Registro Nacional de Turismo haciendo referencia al número de entidades que se matricularon, 

renovaron y cancelaron su registro durante 2019, 2020 y 2021.En lo que corresponde a Proponente Estatales en 

el estudio se analiza el número de empresas que contaron con Registro Único de Proponentes haciendo 

referencia al número de empresas que se matricularon, renovaron y cancelaron su Registro Único de 

Proponentes durante 2019, 2020 y 2021. 

10.575
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empresas que renovaron su Registro Mercantil en 2020 fue 74.619, 9,6% menos que en 2019 

(82.515) (Anexo 1). 

Además, el número de empresas que cancelaron voluntariamente su Registro Mercantil en la 

Cámara de Comercio de Cali durante 2021 ascendió a 5.840, lo que significó una variación 

de 3,8% respecto a 2020. El número de empresas que fueron canceladas por motivo de Ley 

en 2021 ascendió a 5.914, es decir, el total de empresas que no renovaron su Registro 

Mercantil durante más de 5 años y fueron canceladas por motivo de Ley aumentó 36,0% más 

que un año atrás (Gráfico 86). 

 

Gráfico 86. Número (miles) de empresas matriculadas, renovadas y canceladas en la 

Cámara de Comercio de Cali (2019-2021*) 

 
Fuente: Registro Mercantil – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 2022 

Según el Registro Mercantil de la Cámara de Comercio de Cali, el número de empresas 

(personas naturales y personas jurídicas) que se matricularon en el municipio de Cali fue 

17.146 en 2021, presentando una variación de 1,3% frente a la cifra registrada en 2020. El 

número de empresas nuevas registradas durante 2020 fue 16.922, 10,0% menos que en 2019 

(18.804) (Anexo 2). 

Por su parte, el total de empresas que renovaron su Registro Mercantil en Cali durante 2021 

ascendió a 71.815, lo que significó un crecimiento de 5,6% respecto a la lectura de 2020. El 

número de empresas que renovaron su Registro Mercantil en 2020 fue 68.033, 9,8% menos 

que en 2019 (75.438). El agregado de empresas que cancelaron voluntariamente su Registro 

Mercantil en Cali durante 2021 ascendió a 5.159, lo que significó una variación de 2,6% 
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respecto a la lectura de 2020. El total de empresas que no renovaron su Registro Mercantil 

durante más de 5 años y fueron canceladas por motivo de Ley ascendió a 5.448 en 2021, 

37,3% más que un año atrás. 

En Yumbo se matricularon 764 empresas en 2021, presentando una variación de 7,6% frente 

a 2020. El número de empresas nuevas registradas en este municipio durante 2020 fue 710, 

14,5% más que en 2019 (620). El total de empresas que renovaron su Registro Mercantil en 

Yumbo durante 2021 ascendió a 3.203, lo que significó un crecimiento de 7,2% respecto a 

2020. El número de empresas que renovaron su Registro Mercantil en 2020 fue 2.989, 7,8% 

menos que en 2019 (3.2439). 

El agregado de empresas que cancelaron voluntariamente su Registro Mercantil en Yumbo 

durante 2021 ascendió a 282, lo que significó una variación de 9,3% respecto a la lectura de 

2020. El número de empresas que fueron canceladas por motivo de Ley en 2021 ascendió a 

154. 

En Jamundí se matricularon 1.383 empresas en 2021, presentando una variación de 20,2% 

frente a 2020. El agregado de empresas nuevas registradas en 2020 fue 1.151, 6,3% más que 

en 2019 (1.083). El número de empresas que renovaron su Registro Mercantil en Jamundí en 

2021 fue 3.121, lo que significó un crecimiento de 19,3% respecto a 2020. El número de 

empresas que renovaron su Registro Mercantil en 2020 fue 2.617, 5,6% menos que en 2019 

(2.773). El total de empresas que cancelaron voluntariamente su Registro Mercantil en 

Jamundí durante 2021 ascendió a 323, lo que significó una variación de 34,6% respecto a la 

lectura de 2020. El total de empresas que fueron canceladas por motivo de Ley en 2021 

ascendió a 232. 

En Dagua se matricularon 208 empresas en 2021, presentando una variación de 48,6% frente 

a 2020. El número de empresas nuevas registradas en 2020 fue 140, 17,6% menos que en 

2019 (170). El agregado de empresas que renovaron su Registro Mercantil en Dagua durante 

2021 ascendió a 648, lo que significó un crecimiento de 3,2% respecto a 2020. El total de 

empresas que renovaron su Registro Mercantil en 2020 fue 628, 8,1% menos que en 2019 

(683). Además, el número de empresas que cancelaron voluntariamente su Registro 

Mercantil en Dagua durante 2021 fue 51, lo que significó una variación de -20,3% respecto 

a la lectura de 2020. El total de empresas que fueron canceladas por motivo de Ley en 2021 

ascendió a 54. 

En La Cumbre se matricularon 107 empresas en 2021, presentando una variación de 40,8% 

frente a la cifra registrada en 2020. El número de empresas nuevas registradas durante 2020 

fue 76, 33,3% más que en 2019 (57). El agregado de empresas que renovaron su Registro 
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Mercantil en La Cumbre durante 2021 ascendió a 236, lo que significó un crecimiento de 

17,4% respecto a la lectura de 2020. El total de empresas que renovaron su Registro en 2020 

fue 201, 0,5% menos que en 2019 (202). 

Además, el número de empresas que cancelaron voluntariamente su Registro Mercantil en 

La Cumbre durante 2021 fue 14, lo que significó una variación de -12,5% respecto a la lectura 

de 2020. El total de empresas que fueron canceladas por motivo de Ley en 2021 fue 15. 

Según el Registro Mercantil de la Cámara de Comercio de Cali, el agregado de personas 

naturales y personas jurídicas que se matricularon en Vijes ascendió a 53 en 2021, 

presentando una variación de 10,4% frente a la cifra registrada en 2020. El número de 

empresas nuevas registradas durante 2020 fue 48, 20,0% más que en 2019 (40). El total de 

empresas que renovaron su Registro Mercantil en Vijes durante 2021 ascendió a 178, lo que 

significó un crecimiento de 17,9% respecto a la lectura de 2020. El agregado de empresas 

que renovaron su Registro Mercantil en 2020 fue 151, 14,2% menos que en 2019 (176). 

Además, el total de empresas que cancelaron voluntariamente su Registro Mercantil en Vijes 

durante 2021 descendió a 11, lo que significó una variación de -38,9% respecto a la lectura 

de 2020. El número de personas naturales y personas jurídicas que fueron canceladas por 

motivo de Ley en 2021 fue 11. 

Respecto a las empresas dedicadas principalmente a actividades comerciales e industriales 

en la Cámara de Comercio de Cali, el total de empresas que se matricularon ascendió a 10.433 

en 2021, presentando un crecimiento de 4,0% frente a la cifra registrada en 2020. Además, 

el número de empresas que renovaron su Registro Mercantil en la CCC durante 2021 

ascendió a 40.740, lo que significó una variación de 6,3% respecto a la lectura de 2020 

(Gráfico 87). 

El número de empresas con vocación comercial o industrial que cancelaron voluntariamente 

su Registro Mercantil en Cámara de Comercio de Cali durante 2021 fue 3.182. El total de 

empresas que fueron canceladas por motivo de Ley en 2021 fue 3.273. 

Gráfico 87. Número (miles) de empresas comerciales e industriales matriculadas, 

renovadas y canceladas en la Cámara de Comercio de Cali (2019-2021*) 
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Fuente: Registro Mercantil – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 2022 

En Cali el número de empresas comerciales e industriales que se matricularon ascendió a 

9.031 en 2021, presentando un crecimiento de 1,9% frente a la cifra registrada en 2020. 

Además, el agregado de empresas con vocación comercial o industrial que renovaron su 

Registro Mercantil en Cali durante 2021 ascendió a 36.580, lo que significó una variación de 

5,7% respecto a la lectura de 2020 (Gráfico 88). 

El total de empresas dedicadas principalmente a actividades comerciales e industriales que 

cancelaron voluntariamente su Registro Mercantil en Cali durante 2021 fue 2.796. El 

agregado de empresas que fueron canceladas por motivo de Ley en 2021 fue 3.001. 

Gráfico 88. Número (miles) de empresas comerciales e industriales matriculadas, 

renovadas y canceladas en Cali (2019-2021*) 

 
Fuente: Registro Mercantil – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 2022 
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En Yumbo, el número de empresas comerciales e industriales que se matricularon ascendió 

a 407 en 2021, presentando un crecimiento de 9,1% frente a la cifra registrada en 2020. 

Además, el agregado de empresas con vocación comercial o industrial que renovaron su 

Registro Mercantil en Yumbo durante 2021 ascendió a 1.781, lo que significó una variación 

de 5,9% respecto a la lectura de 2020 (Gráfico 89). 

El total de empresas dedicadas principalmente a actividades comerciales e industriales que 

cancelaron voluntariamente su Registro Mercantil en Yumbo durante 2021 fue 164. El 

número de empresas que fueron canceladas por motivo de Ley en 2021 fue 92. 

 

 

 

Gráfico 89. Número de empresas comerciales e industriales matriculadas, renovadas y 

canceladas en Yumbo (2019-2021*) 

 
Fuente: Registro Mercantil – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 2022 

En Jamundí, según el Registro Mercantil de la Cámara de Comercio de Cali, el número de 

empresas comerciales e industriales que se matricularon ascendió a 791 en 2021, presentando 

un crecimiento de 20,9% frente a la cifra registrada en 2020. Además, el agregado de 

empresas con vocación comercial o industrial que renovaron su Registro Mercantil en 

Jamundí durante 2021 ascendió a 1.730, lo que significó una variación de 20,7% respecto a 

la lectura de 2020 (Gráfico 90). 

El número de empresas dedicadas principalmente a actividades comerciales e industriales 

que cancelaron voluntariamente su Registro Mercantil en Jamundí durante 2021 fue 180. 
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Gráfico 90. Número de empresas comerciales e industriales matriculadas, renovadas y 

canceladas en Jamundí (2019-2021*) 

 
Fuente: Registro Mercantil – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 2022 

En Dagua, el número de empresas comerciales e industriales que se matricularon fue 110 en 

2021, presentando una variación de 31,0% frente a la cifra registrada en 2020. Además, el 

total de empresas con vocación comercial o industrial que renovaron su Registro Mercantil 

en Dagua durante 2021 ascendió a 396, lo que significó una variación de 3,9% respecto a la 

lectura de 2020 (Gráfico 91 

). 

El número de empresas dedicadas principalmente a actividades comerciales e industriales 

que cancelaron voluntariamente su Registro Mercantil en Dagua durante 2021 fue 27. El total 

de empresas que fueron canceladas por motivo de Ley en 2021 fue 34. 

Gráfico 91. Número de empresas comerciales e industriales matriculadas, renovadas y 

canceladas en Dagua (2019-2021*) 
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Fuente: Registro Mercantil – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 2022 

En La Cumbre, el número de empresas comerciales e industriales que se matricularon 

ascendió a 64 en 2021, presentando un crecimiento de 64,1% frente a la cifra registrada en 

2020. Además, el número de empresas con vocación comercial o industrial que renovaron su 

Registro Mercantil en La Cumbre durante 2021 ascendió a 141, lo que significó una variación 

de 18,5% respecto a la lectura de 2020 (Gráfico 92). 

El número de empresas dedicadas principalmente a actividades comerciales e industriales 

que cancelaron voluntariamente su Registro Mercantil en La Cumbre durante 2021 fue 9. El 

total de empresas que fueron canceladas por motivo de Ley en 2021 fue 11. 

 

 

Gráfico 92. Número de empresas comerciales e industriales matriculadas, renovadas y 

canceladas en La Cumbre (2019-2021*) 

 
Fuente: Registro Mercantil – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

88 84 110

2019 2020 2021

Matriculados

422
381 396

2019 2020 2021

Renovados

58 63 61

2019 2020 2021

Cancelados

31 39
64

2019 2020 2021

Matriculados

117 119
141

2019 2020 2021

Renovados

17 12
20

2019 2020 2021

Cancelados



  83 | P á g i n a  

 
   

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 2022 

En Vijes, según el Registro Mercantil de la Cámara de Comercio de Cali, el número de 

empresas comerciales e industriales que se matricularon en Vijes ascendió a 30 en 2021, 

presentando un crecimiento de 50,0% frente a la cifra registrada en 2020. Además, el número 

de empresas con vocación comercial o industrial que renovaron su Registro Mercantil en 

Vijes durante 2021 ascendió a 112, lo que significó una variación de 15,5% respecto a la 

lectura de 2020 (Gráfico 93). 

El número de empresas dedicadas principalmente a actividades comerciales e industriales 

que cancelaron voluntariamente su Registro Mercantil en Vijes durante 2021 fue 6. El total 

de empresas que fueron canceladas por motivo de Ley en 2021 fue 3. 

Gráfico 93. Número de empresas comerciales e industriales matriculadas, renovadas y 

canceladas en Vijes (2019-2021*) 

 
Fuente: Registro Mercantil – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 2022 

En relación con el Registro de Entidades Sin Ánimo de Lucro del agregado de la jurisdicción 

de la Cámara de Comercio de Cali, el número de Entidades Sin Ánimo de Lucro (ESAL) que 

se matricularon fue 610 durante 2021, lo cual representó una variación anual de 17,8%. El 

número de ESAL nuevas registradas durante 2020 fue 518, 5,1% menos que en 2019 (546) 

(Gráfico 94). 

A su vez, el total de ESAL que renovaron su registro en la Cámara de Comercio de Cali 

durante 2021 fue 4.365, lo que significó una variación de 7,5% respecto a la lectura de 2020. 

Por otro lado, el agregado de ESAL que se cancelaron en la Cámara de Comercio de Cali en 

2021 fue 104, lo que significó una variación de 11,8% respecto a la lectura de 2020 (Anexo 

3). 
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Gráfico 94. Número de Entidades Sin Ánimo de Lucro matriculadas, renovadas y 

canceladas en la Cámara de Comercio de Cali (2019-2021*) 

 
Fuente: Registro de Entidades Sin Ánimo de Lucro – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 2022 

En Cali el número de Entidades Sin Ánimo de Lucro (ESAL) que se matricularon fue 528 

durante 2021, lo cual representó una variación anual de 15,3%. El total de ESAL nuevas 

registradas durante 2020 fue 458, 2,8% menos que en 2019 (471) (Gráfico 95¡Error! No se 

encuentra el origen de la referencia.). 

A su vez, el número de ESAL que renovaron su registro en Cali durante 2021 fue 3.841, lo 

que significó una variación de 7,8% respecto a la lectura de 2020. Por otro lado, el total de 

ESAL se cancelaron en Cali en 2021 fue 93, lo que significó una variación de 6,9% respecto 

a la lectura de 2020. 

 

Gráfico 95. Número de Entidades Sin Ánimo de Lucro matriculadas, renovadas y 

canceladas en Cali (2019-2021*) 
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Fuente: Registro de Entidades Sin Ánimo de Lucro – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 2022 

En Yumbo el número de Entidades Sin Ánimo de Lucro (ESAL) que se matricularon fue 29 

durante 2021, lo cual representó una variación anual de 52,6%. El total de ESAL nuevas 

registradas durante 2020 fue 19, 5,0% menos que en 2019 (20). 

A su vez, el agregado de ESAL que renovaron su registro en Yumbo durante 2021 fue 186, 

una cifra que coincide con la lectura de 2020. Por otro lado, el número de ESAL que se 

cancelaron en Yumbo en 2021 fue 4, lo que significó una variación de 33,3% respecto a la 

lectura de 2020 (Gráfico 96). 

Gráfico 96. Número de Entidades Sin Ánimo de Lucro matriculadas, renovadas y 

canceladas en Yumbo (2019-2021*) 

 
Fuente: Registro de Entidades Sin Ánimo de Lucro – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 2022 
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En Jamundí, el agregado de Entidades Sin Ánimo de Lucro (ESAL) que se matricularon fue 

28 durante 2021, lo cual representó una variación anual de 3,7%. El número de ESAL nuevas 

registradas durante 2020 fue 27, 6,9% menos que en 2019 (29) (Gráfico 97 

). 

A su vez, el total de ESAL que renovaron su registro en Jamundí durante 2021 fue 158, lo 

que significó una variación de 4,6% respecto a la lectura de 2020. Por otro lado, el número 

de ESAL que se cancelaron en Jamundí en 2021 fue 5. 

Gráfico 97. Número de Entidades Sin Ánimo de Lucro matriculadas, renovadas y 

canceladas en Jamundí (2019-2021*) 

 
Fuente: Registro de Entidades Sin Ánimo de Lucro – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 2022 

En Dagua, el número de Entidades Sin Ánimo de Lucro (ESAL) que se matricularon fue 18 

durante 2021, lo cual representó una variación anual de 125,0%. El total de ESAL nuevas 

registradas durante 2020 fue 8, 46,7% menos que en 2019 (15). 

A su vez, el agregado de ESAL que renovaron su registro en Dagua durante 2021 fue 112, lo 

que significó una variación de 12,0% respecto a la lectura de 2020. Por otro lado, el número 

de ESAL que canceló en Dagua en 2021 fue 1 (Gráfico 98). 
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Gráfico 98. Número de Entidades Sin Ánimo de Lucro matriculadas, renovadas y 

canceladas en Dagua (2019-2021*) 

 
Fuente: Registro de Entidades Sin Ánimo de Lucro – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 2022 

En La Cumbre, el agregado de Entidades Sin Ánimo de Lucro (ESAL) que se matricularon 

fue 2 durante 2021, lo cual representó una variación nula respecto a 2020. El número de 

ESAL nuevas registradas durante 2020 fue 2, 60,0% menos que en 2019 (5). 

A su vez, el total de ESAL que renovaron su registro en La Cumbre durante 2021 fue 43, lo 

que significó una variación de 22,9% respecto a la lectura de 2020. Por otro lado, en La 

Cumbre no se identificó ninguna cancelación para el periodo correspondiente a 2021 (Gráfico 

99). 

Gráfico 99. Número de Entidades Sin Ánimo de Lucro matriculadas, renovadas y 

canceladas en La Cumbre 2019-2021* 

 
Fuente: Registro de Entidades Sin Ánimo de Lucro – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 2022 
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En Vijes, el número de Entidades Sin Ánimo de Lucro (ESAL) que se matricularon fue 5 

durante 2021, lo cual representó una variación anual de 25,0%. El agregado de ESAL nuevas 

registradas durante 2020 fue 4, 33,3% menos que en 2019 (6) (Gráfico 100 

). 

A su vez, el total de ESAL que renovaron su registro en Vijes durante 2021 fue 25, lo que 

significó una variación de -3,8% respecto a la lectura de 2020. Por otro lado, el número de 

ESAL que canceló en 2021 fue 1. 

Gráfico 100. Número de Entidades Sin Ánimo de Lucro matriculadas, renovadas y 

canceladas en Vijes 2019-2021* 

 
Fuente: Registro de Entidades Sin Ánimo de Lucro – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 2022 

El siguiente aspecto a tratar se refiere a las estadísticas descriptivas del Registro Nacional de 

Turismo (RNT) coordinado por la Cámara de Comercio de Cali en los últimos tres años para 

los municipios de su jurisdicción. Durante 2021 se registraron 687 inscripciones en el 

Registro Nacional de Turismo ante la Cámara de Comercio de Cali. Además, se reportaron 

1.747 empresas activas, 670 que cancelaron su RNT y 339 que fueron suspendidas en dicho 

año.  

Respecto a las cifras del RNT en 2020 en la Cámara de Comercio de Cali, se insribieron 289 

empresas, 1.338 se reportaron como activas, 872 cancelaron sus actividades tuuristicas y 592 

fueron suspenidas. Ahora bien, el número de empresas registradas en el RNT que se 

inscribieron durante 2019 fue 602, aquellas que se reportaron activas sumaron un total de 

1.606 emperesas, 1.674 que cancelaron sus actividades ante la Cámara de Comercio de Cali 

y 365 suspendidas durante 2019 (Gráfico 101). 
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Gráfico 101. Número de empresas inscritas, activas, canceladas y suspendidas en el 

Registro Nacional de Turismo ante la Cámara de Comercio de Cali (2019-2021*) 

 

Fuente: Registro Nacional de Turismo, Confecámaras – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 20222  

En lo referente al Registro Único de Proponentes Estatales, en la Cámara de Comercio de 

Cali durante 2021 hubo 3.668 actos que se dividieron en: 1.267 renovaciones del Registro 

Único de Proponentes, 876 registros que figuran como Entidades Estatales, 739 

inscripciones, 561 no renovaciones, 201 modificacions del proponente, 12 cancelaciones, 6 

cambios de domicilio, 4 retiros por resolución, 1 actualización de infromación financiera y 1 

revocatoria directa.  

Así mismo, durante 2020 en la Cámara de Comercio de Cali hubo 3.345 actos relacionados 

con el Registro Único de Proponentes Estatales. Estos actos se discriminan de la siguiente 

manera: 1.201 renovaciones, 616 registros que figuran como Entidades Estatales, 638 

inscripciones, 743 no renovaciones, 133 modificaciones del proponente, 3 cancelaciones, 7 

cambios de domicilio, 3 retiros por resolución y 1 adición, modificación o aclaración. 

(Gráfico 102). 

 

 

602

289

687

2019 2020 2021

Inscripciones

1.606
1.338

1.747

2019 2020 2021

Activas

1.674

872
670

2019 2020 2021

Cancelaciones

365
592

339

2017 2018 2019

Suspensiones



  90 | P á g i n a  

 
   

Gráfico 102. Número de actos relacionados con el Registro Único de Proponentes 

Estatales en la Cámara de Comercio de Cali (2019-2021*) 

 
Fuente: Registro Único de Proponentes Estatales – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 2022 

En lo que respecta al número de actos relacionados con el Registro Único de Proponentes 

Estatales en la Cámara de Comercio de Cali durante 2019 se registraron 3.651 actos, a saber: 

1.260 renovaciones, 819 registros que figuran como Entidades Estatales, 684 inscripciones, 

626 no renovaciones, 229 modificaciones del proponente, 15 cancelaciones, 12 cambios de 

domicilio, 6 retiros por resolución en Cali (Tabla 18). 

Tabla 18. Número de actos relacionados con el Registro Único de Proponentes en la 

Cámara de Comercio de Cali discriminado por tipo de acto (2019-2021*) 

Actos del Registro Único de Proponentes 2019 2020 2021 

Renovación 1.260 1.201 1.267 

Entidad estatal 819 616 876 

Inscripción 684 638 739 

No renovación 626 743 561 

Modificación del proponente 229 133 201 

Cancelación 15 3 12 

Inscripción cambio de domicilio 12 7 6 

Retiro por resolución 6 3 4 

Actualización especial información financiera 0 0 1 

Revocatoria directa 0 0 1 

Adición, Modificación o Aclaración por resolución 0 1 0 

Revocación por resolución 0 0 0 

Total 3.651 3.345 3.668 

    
 

Fuente: Registro Único de Proponentes Estatales – Elaboración Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 2022 
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4. CONCLUSIONES  

En síntesis, la economía nacional y regional durante 2021 exhibió una sólida recuperación 

posterior a la crisis mundial vivida en 2020 por cuenta del SARS- CoV-2. Esto se evidencia 

en la reactivación del consumo, el comercio interno y externo, la industria, la construcción y 

las actividades financieras.  

En consonancia con la dinámica de la economía de Cali y la del Valle del Cauca en 2021 

frente a la de las principales ciudades y departamentos del País, los principales indicadores 

económicos y sociales de la jurisdicción correspondiente a la Cámara de Comercio de Cali 

presentaron un desempeño positivo en el periodo analizado. 

En primera instancia, a lo largo de este informe se destacaron los aspectos más relevantes 

que impulsaron a los municipios de la jurisdicción de la CCC a presentar avances 

significativos en el desarrollo agrícola y productivo de Cali Ciudad-Región, los cuales están 

representados en las ventajas que posee esta zona del País respecto a las condiciones 

geográficas y climáticas.  

Respecto a la información demográfica de la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Cali, 

las proyecciones de población para 2021 realizadas por el DANE con base al censo de 2018, 

se estableció que la población de Cali, Yumbo, Jamundí, Dagua, La Cumbre y Vijes sumaron 

2.622.340 personas, destacándose que en conjunto los 6 municipios de la jurisdicción de la 

CCC aglutinan el 57,5% del total de la población del Valle del Cauca. Un aspecto por resaltar 

es que el porcentaje de mujeres es mayor que el de hombres siendo 53,2% y 46,8%, 

respectivamente, en el total de la jurisdicción. 

Al analizar la pirámide poblacional en 2021 para los municipios adscritos a la CCC, la 

mayoría de la población se encontró entre los 15 y 59 años (62,2%). La población mayor de 

60 años representó 16,6% del total y la población menor de 15 años representó 21,3%. Entre 

2010 y 2021 aumentó el peso de las personas mayores en la pirámide poblacional de la 

jurisdicción, por el contrario, el peso de los jóvenes disminuyó. 

El número total de nacimientos en los municipios de la CCC a julio de 2021 fue 14.443 (7.479 

hombres, 6.954 mujeres). Al finalizar 2020 se registraron 26.942 nacimientos en todos estos 

municipios 310 menos que los registrados en 2019 (27.252).  Conviene señalar, que tanto en 

2019, 2020 y lo corrido de 2021 hubo predominancia de nacimientos de hombres.  

Con respecto al número de defunciones fetales totales ocurridas en los municipios de la 

jurisdicción de la Cámara de Comercio de Cali; ascendieron a 1.288 casos entre el 1 de enero 

y el 31 de julio de 2021, de los cuales 128 fueron hombres, 81 mujeres y 1.079 defunciones 
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fetales de sexo indeterminado. Durante 2020 se registraron 2.280 defunciones fetales en los 

municipios analizados, cifra inferior a la registrada en 2019, estas reducciones pueden 

asociarse a mejorías en el acompañamiento de mujeres en estado de embarazo. 

Por otro lado, en materia de ejecución del presupuesto municipal, Cali, Yumbo y Jamundí, 

registraron los gastos de funcionamiento más altos, en este sentido, fueron los que mayor 

inversión en salud y educación realizaron. Se resalta que en 2020 se realizaron inversiones 

históricas en salud en los municipios de la jurisdicción, destacándose los casos de Dagua, La 

Cumbre y Vijes.    

En materia de empleo, en Cali-Yumbo, entre septiembre-noviembre de 2021 la población 

económicamente activa aumentó en 81.844 personas con respecto a 2020 y en 9.885 personas 

con respecto a 2019, año previo a la pandemia. Este aumento de la población 

económicamente activa tuvo un impacto positivo en los indicadores de empleo y desempleo. 

Por su parte, la tasa de desempleo registró una disminución de 6,5 pps., pasando de 20,4% 

en 2020 a 13,9% al trimestre septiembre- noviembre de 2021 (77.181 personas desempleadas 

menos). En segundo lugar, en el periodo de análisis el número de ocupados aumentó en 

159.025 personas, haciendo que la tasa de ocupación aumente en 6,5 pps. 

Entre los resultados que presentaron las variables de educación y del sistema de salud, se 

destaca el caso de Jamundí, donde se presentó un aumento en la cantidad de estudiantes 

matriculados en las categorías de preescolar, educación básica y media. Asimismo, registró 

un crecimiento destacado en el número de afiliados al régimen contributivo (11,8%) y 

subsidiado (7,3%) de salud entre 2021 y 2020. Siendo así el municipio de la jurisdicción que 

tuvo las mejorías más notables en el periodo de referencia en materia de educación y salud. 

En lo referente a la dinámica empresarial, se presentó un avance consistente en las cifras 

durante 2021. De acuerdo con los datos del Registro Mercantil, el número de empresas 

(personas naturales y personas jurídicas) que se matricularon en su jurisdicción en 2021 

ascendió a 19.661, lo que correspondió a un crecimiento de 3,2% frente a 2020. 

Adicionalmente, 79.201 empresas renovaron su Registro Mercantil en la Cámara de 

Comercio de Cali durante 2021, lo que significó un crecimiento de 6,1% respecto a 2020.  

Respecto a la dinámica de creación y renovación de las Entidades Sin Ánimo de Lucro 

(ESAL) en 2021 se evidenció un comportamiento positivo frente a 2020. En el caso de las 

ESAL matriculadas, se identificaron un total de 610 durante 2021 lo que representó un 

crecimiento anual de 17,8%. A su vez, el número total de ESAL que renovaron su registro 

en la Cámara de Comercio de Cali (4.365) creció 7,5% frente a la lectura de 2020. 
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Finalmente, en cuanto al seguimiento del Registro Nacional de Turismo ante la Cámara de 

Comercio de Cali, se subraya que en 2021 se dieron 687 inscripciones, 389 más que en 2020; 

además, 1.747 empresas de este gremio estuvieron activas, 409 adicionales a las de 2020. 

También, se destaca en este apartado que con respecto a 2020, en 2021 se redujeron las 

cancelaciones y las empresas suspendidas.  
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6. ANEXOS 

En este apartado se expone la información adicional de cada una de las secciones del articulo 

para más información. 

Anexo 1. Número de empresas matriculadas y que renovaron su Registro Mercantil en la 

Cámara de Comercio de Cali por Organización jurídica 2019-2021 

Organización 

jurídica 

2019 2020 2021 

Matricula Renovación 
Total 

2019 
Matricula Renovación 

Total 

2020 
Matricula Renovación 

Total 

2021 

Persona Natural 15.381 52.831 68.212 14.023 45.668 59.691 14.383 48.301 62.684 

Sociedad por 

Acciones 

Simplificada 

5.305 25.336 30.641 4.961 25.075 30.036 5.207 27.057 32.264 

Sociedad 

Limitada 
50 2.266 2.316 45 2.032 2.077 33 1.992 2.025 

Sociedad 

Anónima 
7 932 939 3 869 872 1 852 853 

Sociedad en 

Comandita 

Simple 

18 646 664 6 546 552 10 570 580 

Empresa 

Unipersonal 
9 285 294 2 232 234 15 234 249 

Sociedad en 
Comandita por 

Acciones 

2 151 153 0 143 143 1 141 142 

Empresa 
Asociativa de 

Trabajo 

0 43 43 1 30 31 7 31 38 

Sucursal de 

sociedad 
extranjera 

2 21 23 6 22 28 4 21 25 

Fondos de 

Pensiones 
0 1 1 0 1 1 0 1 1 

Sociedad 

Colectiva 
0 2 2 0 1 1 0 1 1 

Sociedades 

Civiles 
0 1 1 0 0 0 0 0 0 

Total 20.774 82.515 103.289 19.047 74.619 93.666 19.661 79.201 98.862 

 

Fuente: Registro Mercantil - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 2022 
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Anexo 2. Número de empresas matriculadas y que renovaron su registro mercantil en la 

Cámara de Comercio de Cali por sector económico 2019-2021 

Sección 

CIIU 4 
Sector 

2019 2020 2021 

Matricula Renovación 
Total 

2019 
Matricula Renovación 

Total 

2020 
Matricula Renovación 

Total 

2021 

G Comercio  7.619 32.038 39.657 7.853 29.058 36.911 8.164 31.134 39.298 

C Industria  2.236 10.387 12.623 2.176 9.263 11.439 2.269 9.606 11.875 

I 
Alojamiento y 

comida  
2.365 6.867 9.232 1.864 5.584 7.448 2.128 5.892 8.020 

M 
Actividades 

profesionales  
1.217 5.701 6.918 1.168 5.407 6.575 1.109 5.704 6.813 

S Otros servicios  1.667 4.075 5.742 1.117 3.621 4.738 1.239 3.771 5.010 

F Construcción  895 4.174 5.069 872 3.840 4.712 872 4.053 4.925 

N 
Servicios 

administrativos  
1.433 3.475 4.908 851 3.244 4.095 843 3.315 4.158 

L 
Actividades 

Inmobiliarias  
424 2.932 3.356 390 2.783 3.173 438 2.994 3.432 

J 
Información y 
comunicaciones  

656 2.294 2.950 627 2.238 2.865 613 2.461 3.074 

H Transporte 547 2.351 2.898 553 2.147 2.700 405 2.316 2.721 

Q Salud 307 1.954 2.261 314 1.758 2.072 325 1.868 2.193 

K 
Actividades 

financieras  
345 1.767 2.112 342 1.642 1.984 313 1.818 2.131 

A Agricultura  258 1.596 1.854 238 1.516 1.754 218 1.604 1.822 

R 
Actividades 

artísticas 
371 1.241 1.612 315 1.036 1.351 355 1.080 1.435 

P Educación  222 977 1.199 174 868 1.042 179 889 1.068 

E 

Distribución y 

tratamiento de 

agua  

151 417 568 139 393 532 129 433 562 

B Minas  19 131 150 20 101 121 24 117 141 

D 
Suministro de 
electricidad y 

gas 

33 99 132 25 91 116 26 109 135 

O 
Administración 
Pública  

9 33 42 5 26 31 8 32 40 

T 
Hogares como 

empleadores  
0 6 6 4 3 7 4 5 9 

Total   20.774 82.515 103.289 19.047 74.619 93.666 19.661 79.201 98.862 

 

Fuente: Registro Mercantil - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 2022 
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Anexo 3. Número de Entidades sin Ánimo de Lucro matriculadas y que renovaron su 

registro en la Cámara de Comercio de Cali por sector económico 2019-2021 

Sección 

CIIU 4 
Sector 

2019 2020 2021 

Matricula Renovación 
Total 

2019 
Matricula Renovación 

Total 

2020 
Matricula Renovación 

Total 

2021 

S Otros servicios  430 3.457 3.887 411 2.835 3.246 481 3.090 3.571 

P Educación  28 272 300 27 247 274 35 265 300 

K 
Actividades 
financieras  

8 242 250 4 223 227 5 219 224 

R 
Actividades 

artísticas 
13 218 231 11 187 198 13 174 187 

Q Salud 18 189 207 21 163 184 26 179 205 

M 
Actividades 

profesionales  
11 122 133 20 114 134 21 121 142 

E 
Distribución y 
tratamiento de 

agua  

5 56 61 2 55 57 4 51 55 

N 
Servicios 
administrativos  

6 51 57 4 45 49 5 52 57 

G Comercio  4 42 46 3 39 42 1 37 38 

A Agricultura  10 38 48 3 27 30 4 33 37 

H Transporte 1 36 37 1 28 29 3 24 27 

J 
Información y 

comunicaciones  
2 28 30  24 24 3 28 31 

F Construcción   25 25 2 21 23 1 24 25 

O 
Administración 

Pública  
5 19 24 5 17 22 3 21 24 

I 
Alojamiento y 

comida  
1 16 17 2 9 11 1 15 16 

C Industria  2 9 11 2 6 8 3 12 15 

B Minas  0 3 3 0 6 6 0 2 2 

D 

Suministro de 

electricidad y 

gas 

1 4 5  4 4  2 2 

L 
Actividades 

Inmobiliarias  
0 2 2 0 3 3 0 2 2 

T 
Hogares como 

empleadores  
0 1 1 0 1 1 1 1 2 

Total  546 4.831 5.377 518 4.060 4.578 610 4.365 4.975 

           

Fuente: Registro Mercantil - Cálculos Cámara de Comercio de Cali 

*Cifras preliminares, disponibles a 06 de enero de 2022 

 


